Уголовное дело №

УИД №RS0№-16

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 октября 2024 года 

<

адрес>

Нахимовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи - Дядя Т.В.,

при помощнике судьи – ФИО7,

с участием государственного обвинителя – ФИО8,

защитника – адвоката ФИО12,

подсудимой – ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах.

Так, в 2022 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, имея корыстную цель незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решила принять участие в незаконном распространении наркотических средств бесконтактным способом посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Для этой цели в указанный период времени ФИО1, находясь в неустановленном месте, реализуя задуманное, применяя средства вычислительной техники, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), путем обмена электронными сообщениями, вступила с неустановленными лицами, занимающимися на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым и г. Севастополя незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, в преступный сговор, направленный на постоянное, в течении длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконно приобретать, хранить, перевозить, в целях сбыта и сбывать бесконтактным способом, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г. Севастополя и Республики Крым. 

Неустановленные лица на момент преступного сговора с ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ создали организованную группу, и занимались совместной преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно распределенным ролям в иерархии преступной группы и схеме незаконного сбыта наркотических средств, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), средств вычислительной техники, интернет-ресурсов,информационных и платежных систем. Верховенство в иерархии преступной группы неустановленных лиц, занимали ее участники, которые создали преступную группу, осуществляли руководство её деятельностью и организовали незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым и г. Севастополя, они же поставляли под реализацию оптовые партии наркотических средств участникам преступной группы. Участники преступной группы, занимающиеся незаконным распространением наркотических средств, полученные оптовые партии наркотических средств фасовали на более мелкие партии и разовые дозы, и незаконно сбывали бесконтактным способом по указанной же выше схеме. Наркотические средства для удобства и конспирации незаконного сбыта помещались, в том числе в упаковку в виде свертка из полимерной липкой ленты, который впоследствии помещался в верхний слой земли в малозаметных местах. О местах данных тайников сообщалось покупателям, после поступления от них оплаты.

Для осуществления бесконтактных незаконных сбытов наркотических средств неустановленные лица, являющиеся организаторами и руководителями организованной группы, подразделили участников организованной группы на «сотрудников кадров» - вовлекали и проводили отбор лиц в состав участников, «сотрудников службы безопасности» - обучали мерам конспирации и безопасности, «водителей» - осуществляли перевозку партий наркотических средств между населенными пунктами, «складов» - осуществляли длительное хранение партий наркотических средств, «курьеров-закладчиков» - оборудовали тайники с разовыми дозами наркотических средств, определив при этом себя, в том числе «кураторами» - осуществляющими общее руководство и координацию деятельности организованной группы. 

Роли и функции в преступной деятельности между участниками были распределены следующим образом: 

В функции неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями организованной группы, в том числе выполняющих роль «кураторов», входило:

- устанавливать правила осуществления деятельности организованной группы;

- осуществлять координацию преступной деятельности участников организованной группы, давать последним подлежащие исполнению указания, путём обмена электронными сообщениями, поддерживать дисциплину при осуществлении участниками организованной группы преступной деятельности, применяя за её нарушения штрафные санкции; 

- планировать деятельность организованной группы для реализации общей преступной цели;

- обучать участников организованной группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и вычислительной техники;

- подыскивать источник приобретения оптовых партий наркотических средств;

- незаконно приобретать в целях сбыта оптовые партии наркотических средств;

- передавать лицам, являющимся участниками организованной группы в качестве «водителей» и «склада», сведения о местонахождении, виде и количестве приобретенных оптовых партий наркотических средств, для организации дальнейшего незаконного сбыта, и получать от «водителей» и «склада» сведения об оборудованных тайниках с партиями наркотических средств, с приложением информации об их местонахождении, виде и количестве, а также фотоизображения участка местности, на котором они оборудованы;

- полученные от «водителей» и «склада» сведения о местонахождении, виде и количестве оборудованных тайников с партиями наркотических средств, передавать лицам, являющимся иными участниками организованной группы, в том числе в качестве «курьеров-закладчиков», для дальнейшего незаконного сбыта, и получать от последних сведения об оборудованных тайниках с разовыми дозами наркотических средств, с приложением информации об их местонахождении, виде и количестве, а также фотоизображении участка местности, на котором они оборудованы;

- размещать полученные сведения об оборудованных тайниках с разовыми дозами наркотических средств, с приложением информации об их местонахождении, виде и количестве, а также фотоизображения участков местности на которых они оборудованы, на интернет-ресурсе (интернет-магазине), используя вычислительную технику, для дальнейшей продажи наркотических средств;

- осуществлять разбирательства по жалобам со стороны участников преступной группы о не обнаружении в тайниках партий наркотических средств, либо об обнаружении партий наркотических средств меньше по массе, по результатам, которых принимать решение о применении штрафных санкций к участникам группы и меры по обеспечению дальнейшего бесперебойного осуществления сбыта наркотических средств;

- устанавливать цену на сбываемые наркотические средства, анализировать информацию о наличии их в продаже;

- вести учет и распределение доходов, полученных организованной группой, определять порядок их использования и распределения между участниками организованной группы;

- передавать лицам, являющимся участниками организованной группы цифровую валюту посредством информационных систем, в счет оплаты за осуществление преступной деятельности, которая была получена в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- вести учет и контроль, а также возмещать затраты, понесенные в процессе осуществления преступной деятельности, в том числе на бензин, лицами являющимся участниками организованной группы.

В функции неустановленных лиц, выполняющих роль «сотрудников кадров», входило:

- осуществлять вовлечение и отбор лиц, в том числе имеющих опыт осуществления деятельности по оборудованию тайников с наркотическими средствами, в состав участников организованной группы, посвятив их в преступные планы группы о незаконном сбыте наркотических средств; 

- при проведении отбора выяснять сведения о личности вовлекаемого лица, в том числе его фамилию, имя, отчество, наличие зависимости от употребления наркотических средств, предыдущие места работы, населенный пункт в котором может осуществлять функции участника организованной группы;

- разъяснять вовлекаемым лицам общие принципы осуществления деятельности по оборудованию тайников с наркотическими средствами в составе указанной организованной группы;

- разъяснять количество и порядок выплаты цифровой валюты эквивалентной Российскому рублю, получаемой за осуществление деятельности, направленной на сбыт наркотических средств;

- после проведения отбора лиц, сообщать о них «кураторам», обеспечив связь между ними для прохождения обучения и стажировки;

- получать, от неустановленных лиц, являющимся организаторами и руководителями, цифровую валюту, в счет оплаты за вовлечение лиц в состав участников организованной группы, которая была получена в результате незаконного сбыта наркотических средств;

В функции неустановленных лиц, выполняющих роль «сотрудников службы безопасности», входило:

- сообщать участникам организованной группы сведения о необходимых для осуществления преступной деятельности вычислительной технике и программах, их возможностях и порядка их использования в условиях конспирации;

- обучать участников организованной группы правилам безопасного использования программ, необходимых для осуществления деятельности, правилам обеспечения анонимности при использовании электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), правилам осуществления безопасной деятельности и способам конспирации при оборудовании тайников с наркотическими средствами, тактике поведения при задержании сотрудниками правоохранительных органов с поличным, безопасным способам получения, использования и легализации цифровой валюты и денежных средств, получаемых за осуществление совместной преступной деятельности;

- получать, от неустановленных лиц, являющимся организаторами и руководителями, цифровую валюту, в счет оплаты за обучение участников организованной группы, которая была получена в результате незаконного сбыта наркотических средств;

В функции неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы в качестве «водителей», перевозящих наркотические средства входило:

- поддерживать связь, получать подлежащие исполнению указания, отчитываться о результатах осуществления преступной деятельности и о выполнении указаний, обмениваясь с неустановленными лицами, являющимися организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» преступной группы информацией путём обмена электронными сообщениями; 

- подыскивать средства передвижения, для перевозки наркотических средств, а также места хранения оптовых партий наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации;

- получать от неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», сведения о местонахождении тайников с приобретенными оптовыми партиями наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- забирать из тайников оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить между населенными пунктами на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым и г. Севастополя, в целях сбыта наркотические средства, сохраняя как в специально отведенных местах, так и при себе лично;

- размещать, в различных малозаметных местах – тайниках упаковки с оптовыми партиями наркотических средств, для последующего незаконного сбыта путем оборудования тайника в верхнем слое земли;

- осуществлять фотографирование и определение географических координат участка местности с оборудованным тайником, применяя вычислительную технику;

- передавать неустановленным лицам, являющимся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», фотоизображения участков местности с оборудованными тайниками с оптовыми партиями наркотических средств, с приложением информации об их местонахождении, виде и количестве, посредством обмена электронными сообщениями, используя вычислительную технику, для дальнейшей передачи сведений лицам, являющимся участниками организованной группы в качестве «склада»;

- получать, от неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», цифровую валюту, в счет оплаты за оборудованные тайники с оптовыми партиями наркотических средств, которая была получена в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- при необходимости обеспечения систематической деятельности организованной группы, по отдельному указанию неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» выполнять иные функции.

В функции неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы в качестве «склада» наркотических средств входило:

- поддерживать связь, получать подлежащие исполнению указания, отчитываться о результатах осуществления преступной деятельности и о выполнении указаний, обмениваясь с неустановленными лицами, являющимися организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» преступной группы информацией путём обмена электронными сообщениями; 

- подыскивать средства передвижения, для перевозки наркотических средств, а также места хранения оптовых партий наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации;

- получать от неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», сведения о местонахождении оборудованных тайников с оптовыми партиями наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- забирать из тайников оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить длительный период времени, в том числе перевозить в целях сбыта наркотические средства, как в специально отведенных местах, так и при себе лично;

- приискивать предметы, необходимые для хранения, фасовки и упаковки наркотических средств, а также предметы, необходимые для оборудования тайников, в том числе: электронные весы, полимерные пакеты с рельсовой застёжкой типа «зип-лок», полимерную липкую ленту, пластиковые коробки;

- осуществлять фасовку наркотических средств по определенному весу на мелкооптовые партии, а также их упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки, используя ранее приисканные предметы;

- при необходимости и по отдельному указанию неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», осуществлять фасовку мелкооптовых партий наркотических средств на разовые дозы, а также их упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки, используя ранее приисканные предметы;

- размещать, в различных малозаметных местах – тайниках упаковки с мелкооптовыми партиями наркотических средств, в том числе расфасованными на разовые дозы, для последующего незаконного сбыта, в том числе путем оборудования тайника в верхнем слое земли;

- осуществлять фотографирование и определение географических координат участка местности с оборудованным тайником, применяя вычислительную технику;

- передавать неустановленным лицам, являющимся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», фотоизображения участков местности с оборудованными тайниками с мелкооптовыми партиями наркотических средств, с приложением информации об их местонахождении, виде и количестве, посредством обмена электронными сообщениями, используя вычислительную технику, для дальнейшего незаконного сбыта;

- получать, от неустановленных лиц, являющимся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», цифровую валюту, в счет оплаты за оборудованные тайники с мелкооптовыми партиями и партиями разовых доз наркотических средств, которая была получена в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- вести учет имеющихся на хранении наркотических средств, в том числе их вида и количества, о чем отчитываться перед неустановленным лицами, являющимися организаторами и руководителями, в том числе «кураторами»;

- при необходимости обеспечения систематической деятельности организованной группы, по отдельному указанию неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» выполнять иные функции.

В функции неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы в качестве «курьеров-закладчиков» наркотических средств входило:

- поддерживать связь, получать подлежащие исполнению указания, отчитываться о результатах осуществления преступной деятельности и о выполнении указаний, обмениваясь с неустановленными лицами, являющимися организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» преступной группы информацией путём обмена электронными сообщениями; 

- подыскивать средства передвижения, для перевозки наркотических средств, а также места хранения мелкооптовых партий и партий разовых доз наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации;

- получать от неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», сведения о местонахождении оборудованных участниками организованной группы тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, в том числе расфасованными на разовые дозы, для дальнейшего незаконного сбыта;

- забирать из тайников мелкооптовые партии наркотических средств, в том числе расфасованные на разовые дозы, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить, в том числе перевозить в целях сбыта наркотические средства, как в специально отведенных местах, так и при себе лично;

- при необходимости и наличии возможности приискивать предметы, необходимые для фасовки и упаковки наркотических средств, а также предметы, необходимые для оборудования тайников, в том числе: электронные весы, полимерные пакеты с рельсовой застёжкой типа «зип-лок», полимерную липкую ленту;

- при необходимости и наличии возможности осуществлять фасовку мелкооптовых партий наркотических средств по определенному весу на разовые дозы, а также их упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки, используя ранее приисканные предметы;

- размещать, в различных малозаметных местах – тайниках упаковки с разовыми дозами наркотических средств, для последующего незаконного сбыта путем оборудования тайника в верхнем слое земли;

- осуществлять фотографирование и определение географических координат участка местности с оборудованным тайником, применяя вычислительную технику;

- передавать неустановленным лицам, являющимся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», фотоизображения участков местности с оборудованными тайниками с разовыми дозами наркотических средств, с приложением информации об их местонахождении, виде и количестве, посредством обмена электронными сообщениями, используя вычислительную технику, для дальнейшей организации их сбыта неустановленному кругу потребителей наркотических средств;

- получать, от неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», цифровую валюту, в счет оплаты за оборудованные тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств, которая была получена в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- при необходимости обеспечения систематической деятельности организованной группы, по отдельному указанию неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» выполнять иные функции.

Кроме того, общими обязанностями каждого из участников организованной группы являлись:

- соблюдение правил осуществления деятельности организованной группы;

- осуществление подготовки к совершению преступлений и их сокрытию; 

- соблюдение мер конспирации и безопасности.

- поддержание связи, обмен информацией, необходимой для осуществления преступной деятельности путём обмена электронными сообщениями; 

- осуществление деятельности организованной группы в соответствии с разработанными планами для реализации общей преступной цели;

- осуществление подготовки вычислительной техники, приспособляя её программами, с целью соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, обеспечения удобства и упрощения её осуществления;

- соблюдение обязанностей при осуществлении преступной деятельности, согласно отведённой роли в организованной группе, в том числе при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, меры конспирации, правил и особенностей оборудования тайников с наркотическими средствами, и фиксации информации о месте их нахождения, порядка осуществления взаимодействия и координации деятельности между участниками организованной группы, путём обмена электронными сообщениями;

- использование цифровой валюты при получении вознаграждения, из части совместного преступного дохода, за осуществление совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, которая впоследствии с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, конвертировалась в Российские рубли посредством неустановленных обменных бирж, после чего полученные денежные средства выводились на электронные кошельки и банковские карты.

В 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 была вовлечена в состав организованной группы неустановленным лицом, являющимся сотрудником кадров, которым были разъяснены общие правила и принципы осуществления деятельности организованной группы. В последующем, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ о вовлечении ФИО1 «сотрудник кадров» сообщил одному из «кураторов» и обеспечил между ними связь, указанный «куратор» в свою очередь провёл обучение ФИО1 осуществлению деятельности, связанной с оборудованием тайников с наркотическими средствами, и, обеспечив связь, перенаправил последнюю к другому «куратору» для прохождения стажировки, которую ФИО1 в последующем прошла.

Согласно договоренности и преступных планов ФИО1 с организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» указанной организованной группы, последние должны будут обеспечить ФИО1 бесперебойные поставки мелкооптовых партий наркотических средств, в том числе расфасованных на разовые дозы, которые будут передаваться бесконтактным способом, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), технических средств вычислительной техники, путем обмена электронными сообщениями, на территории г. Севастополя и Республики Крым. ФИО1 в свою очередь должна будет, получив сведения о местонахождении партий разовых доз наркотических средств, забирать их, оставлять в различных тайниках разовые дозы наркотических средств, сведения о местоположении которых сообщать неустановленным лицам, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), вычислительной техники, путем обмена электронными сообщениями. Незаконно распространять наркотические средства ФИО1 должна будет, под общим руководством указанных неустановленных лиц.

Таким образом, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 объединилась с вышеуказанными неустановленными участниками преступной группы в сплоченную, устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, в целях создания условий для осуществления в течении длительного времени постоянной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), и извлечения максимальной материальной прибыли, и взяла на себя роль «курьера-закладчика». 

Кроме того, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ один из участников организованной группы, выполняющий роль «сотрудника безопасности» сообщил ФИО1 правила осуществления безопасной деятельности по оборудованию тайников с наркотическими средствами, безопасным способам получения, использования и легализации цифровой валюты и денежных средств, получаемых за осуществление преступной деятельности.

В последствии, в ходе осуществления преступной деятельности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленные лица, являющиеся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» организованной группы, вследствие успешного выполнения ФИО1 функций «курьера-закладчика», получения необходимого преступного опыта и навыков, предложили последней повышение в иерархии организованной группы и возложении на неё функций «склада». ФИО1 в указанный период времени с целью обеспечения бесперебойного функционирования организованной группы и извлечения максимальной материальной прибыли согласилась на указанное предложение, и взяла на себя роль «склада».

В этот же период времени, более точное время не установлено, ФИО1, являясь участником организованной группы, в целях более оперативного выполнения возложенных на неё функций, обеспечения конспирации и безопасности при оборудовании тайников, а также увеличения их количества и извлечения максимальной материальной прибыли, решила вовлечь под ее руководством в состав организованной группы на основе сложившихся доверительных отношений, из числа своих знакомых ФИО2 (осужденного приговором Севастопольского гарнизонного военного суда ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – ФИО2) и получив одобрение неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» за вознаграждение предложила последнему в течение длительного периода времени систематически незаконно участвовать в распространении наркотических средств, в том числе доставлять её к местам нахождения и оборудования тайников с наркотическими средствами, при перевозке наркотических средств, а также при оборудовании с ними тайников контролировать окружающую обстановку, с целью своевременного выявления наблюдения за ними со стороны правоохранительных органов, и принятию мер к сокрытию совершаемого преступления, осуществлять совместно с последней фасовку наркотических средств., при этом сообщив ФИО2 о ролях и функциях участников организованной группы, а также о своих преступных планах.

ФИО2, в указанный выше период времени, более точное время не установлено, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником возглавляемой неустановленными лицами организованной группы и выполнять в ней совместно с ФИО1 определенные функции, дал на это свое согласие, тем самым в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» вошел в состав организованной группы, под непосредственным руководством ФИО1, и общим руководством неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», и стал совместно с последней выполнять возложенные на неё функции и роль, в том числе совершение незаконных получения, перевозки, хранения в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо являющееся участником организованной группы и выполняющее функции «сотрудника кадров» сообщило ФИО1 о необходимости дополнительного привлечения ФИО2 к выполнению функций участника организованной группы в качестве «водителя», в связи с необходимостью обеспечения бесперебойного функционирования организованной группы, о чем ФИО1 сообщила ФИО2, и предоставила последнему сведения об аккаунте «сотрудника кадров» для решения дальнейших вопросов, связанных с возложением на ФИО2 дополнительно функций участника организованной группы в качестве «водителя».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 начал общение с неустановленным лицом, являющимся «сотрудником кадров», которым были разъяснены общие правила и принципы осуществления деятельности согласно роли «водителя», тем самым в указанный выше период времени, ФИО2 движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено дополнительно выполнять под руководством неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» в указанной организованной группе функции «водителя», дал на это свое согласие, и тем самым взял на себя дополнительные функции в составе организованной группы, под руководством неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», и стал дополнительно выполнять, возложенные на него неустановленными лицами, являющимися организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» преступной группы функции «водителя», в том числе совершение незаконных получения, перевозки, хранения в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», продолжив при этом выполнять под непосредственным руководством ФИО1, и общим руководством неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами», возложенные на последнюю указанными лицами функции.

В последующем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО2 функций «водителя» «сотрудник кадров» сообщил одному из «кураторов» и обеспечил между ними связь, указанный «куратор», в свою очередь, провёл обучение ФИО2 осуществлению деятельности, связанной с перевозкой наркотических средств и оборудованием с ними тайников, и обеспечив связь перенаправил последнего к другому «куратору» для дальнейшего осуществления возложенных на него функций «водителя».

Организованная группа, созданная неустановленными лицами, в том числе «кураторами», в состав которой наряду с ними вошли «сотрудники кадров», «сотрудники службы безопасности», «водители», «склад», «курьеры-закладчики», ФИО1 и ФИО2, характеризовалась наличием руководителей, которыми являлись неустановленные лица, а также следующими основными признаками: устойчивостью преступной группы, основанной на постоянстве состава группы, неоднократностью совершения преступных действий членами группы в течении длительного периода времени; сплоченностью участников на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному плану; планированием и подготовкой совершения преступления; распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при отборе лиц, вовлекаемых в состав её участников, при подготовке к совершению преступных действий и осуществлении преступного умысла; координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступных действий; существованием членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем; соблюдением правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, поддержанием в группе жесткой дисциплины, предусматривающей применение в отношении участников группы за ее нарушения наказаний в виде удержания из заработка денежных средств.

ФИО1, в том числе совместно с ФИО2, для повышения мобильности при перевозке, хранении и доставлении наркотических средств в места их хранения и незаконного сбыта использовали, принадлежащий ФИО2 автомобиль «Пежо 406», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион. ФИО1 и ФИО2 приискали места хранения наркотических средств, в том числе, в квартире расположенной по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. Кроме того, указанными участниками преступной группы были приисканы необходимые для осуществления преступной деятельности технические средства, в том числе мобильные телефоны, а также предметы необходимые для фасовки и упаковки наркотических средств, а также предметы, необходимые для оборудования тайников, в том числе: электронные весы, полимерные пакеты с рельсовой застёжкой типа «зип-лок», полимерная липкая лента.

В составе вышеуказанной организованной группы ФИО1, в том числе совместно с ФИО2 были совершены следующее преступления: 

(1) Не позднее 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» организованной группы, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием вычислительной техники, используя программы для обмена электронными сообщениями, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 97,3 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 680,57 г, производного N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) массой не менее 6,02 г, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 121,39 г, включённых на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и продолжив незаконно хранить, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), применяя вычислительную технику, используя программы для обмена электронными сообщениями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщили ФИО1 сведения о точных местах нахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, передав таким способом для последующей организации их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом. ФИО1 в последующем, в указанный выше период времени сообщила ФИО2 о необходимости доставления её к местам нахождения тайников с наркотическими средствами: мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 97,3 г и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 680,57 г. с целью их извлечения и дальнейшей перевозки к месту хранения.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь участником организованной группы, выполняющим функции «склада», а также действующий совместно и под её руководством ФИО2, в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, под общим руководством и по указанию неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» организованной группы, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно отведенных ролей, передвигаясь на автомобиле «Пежо 406», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, прибыли на участки местности, указанные неустановленными лицами, где обнаружили и забрали наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 97,3 г и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 680,57 г, при этом ФИО2, согласно указаний ФИО1, следил за окружающей обстановкой в момент извлечения последней наркотических средств из тайников. После чего, ФИО1 сообщила ФИО2 о необходимости перевозки полученных наркотических средств к месту хранения, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ полученные от неустановленных лиц вышеуказанные наркотические средства, в целях последующего незаконного сбыта, по указанию неустановленных лиц, передвигаясь на вышеуказанном автомобиле ФИО2 и ФИО1 перевезли в место их хранения по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где продолжили совместно незаконно хранить.

Далее, в указанный выше период времени ФИО1, являясь в организованной группе участником, выполняющим функции «склада», совместно с ФИО2, действующим под руководством последней, находясь по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, под общим руководством неустановленных лиц, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") расфасовали, используя заранее приисканные предметы для хранения, фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе электронные весы, полимерные пакеты с рельсовой застёжкой типа «зип-лок», полимерную липкую ленту, пластиковые коробки, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами не менее: 0,24 г, 15,34 г, 0,75 г, 1,37 г, 0,96 грамма, 78,64 г, общей массой не менее 97,3г, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами не менее: 1,07 г, 3,51 г, 163,18 г, 130,68 г, 169,51 г, 212,62 г, общей массой не менее 680,57 г, которые продолжили незаконно хранить по вышеуказанному адресу, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь участником организованной группы, выполняющим функции «склада», в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, под руководством и по указанию неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» организованной группы, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно отведенной роли, прибыла на участки местности, указанные неустановленными лицами, где обнаружила и забрала наркотические средства: производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), массой не менее 6,02 г, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 121,39 

<

адрес> чего, ФИО1 в указанный выше период времени полученные от неустановленных лиц вышеуказанные наркотические средства, в целях последующего незаконного сбыта, по указанию неустановленных лиц, сохраняя непосредственно при себе и в иных неустановленных местах, переместила в место их хранения по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить.

Далее, в указанный выше период времени ФИО1, являясь в организованной группе участником, выполняющим функции «склада», находясь по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, под руководством неустановленных лиц, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") расфасовала, используя заранее приисканные предметы для хранения, фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе электронные весы, полимерные пакеты с рельсовой застёжкой типа «зип-лок», полимерную липкую ленту, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), массами не менее: 3,3 г, 0,43 г, 0,002 грамма, 0,008 г, 0,5 г, 0,82 г, 0,61 г, 0,35 г., общей массой не менее 6,02 г, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее: 98,86 г, 16,99 г, 4,72 г, 0,82 г, общей массой не менее 121,39 г, которые продолжила незаконно хранить по вышеуказанному адресу, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Однако, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы и выполняющими функции организаторов и руководителей, в том числе «кураторов», «сотрудника кадров», «сотрудника службы безопасности», ФИО1, и действующий совместно и под её руководством ФИО2, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства до приобретателей не были доведены в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 40 минут, сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 4 упаковки, состоящие из полимерных пакетов с рельсовой застёжкой типа «зип-лок» и полимерной липкой ленты, и две пластиковые коробки, с наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедрон (4-метилметкатинон), массами соответственно: 0,24 г, 15,34 г, 0,75 г, 1,37 г, 0,96 г, 78,64 г, общей массой 97,3 г; 6 полимерных пакетов с рельсовой застёжкой типа «зип-лок», с наркотическим средством, оборот которого запрещен - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами соответственно: 1,07 г, 3,51 г, 163,18 г, 130,68 г, 169,51 г, 212,62 г, общей массой 680,57 г; 6 полимерных пакетов с рельсовой застёжкой типа «зип-лок», 2 упаковки, состоящие из полимерных пакетов с рельсовой застёжкой типа «зип-лок» и полимерной липкой ленты, с наркотическим средством, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), массами соответственно: 3,3 г, 0,43 г, 0,002 г, 0,008 г, 0,5 г, 0,82 г, 0,61 г, 0,35 г, общей массой 6,02 г; 4 полимерных пакета с рельсовой застёжкой типа «зип-лок», с наркотическим средством, оборот которого запрещен – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами: 98,86 г, 16,99 г, 4,72 г, 0,82 г, общей массой 121,39 г.

Общая масса изъятых наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) составляет 97,3 г., производного N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) составляет 6,02 г., гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 121,39 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером данного вида наркотических средств. 

Общая масса изъятого наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составляет 680,57 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является особо крупным размером данного вида наркотического средства. 

(2) Кроме того, не позднее 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» организованной группы, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием вычислительной техники, используя программы для обмена электронными сообщениями, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц оптовую партию наркотического средства производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) массой не менее 2919,6 г, включённого на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и продолжив незаконно хранить, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), применяя вычислительную технику, используя программы для обмена электронными сообщениями, сообщили ФИО1 сведения о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства на участке местности, расположенном в 

<

адрес> г. Севастополя на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от участка №, расположенного в ТСН "СНТ "ВАГОННИК", передав таким способом для последующей организации его незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом. ФИО1 в последующем, в период времени с 18 часов 43 минут по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщила ФИО2 о необходимости доставления её к месту нахождения тайника с целью его извлечения и дальнейшей перевозки к месту хранения.

В период с 18 часов 43 минут по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь участником организованной группы, выполняющим функции «склада», а также действующий совместно и под её руководством ФИО2, в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, под общим руководством и по указанию неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» организованной группы, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно отведенных ролей, передвигаясь на автомобиле «Пежо 406», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, прибыли на участок местност, расположенный в 

<

адрес> г. Севастополя на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от участка №, расположенного в 

<

данные изъяты>", где обнаружили наркотическое средство: производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) массой 2919,6 г, при этом ФИО2 согласно указаний ФИО1 следил за окружающей обстановкой в момент извлечения последней наркотического средства из тайника.

Однако, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы и выполняющими функции организаторов и руководителей, в том числе «кураторов», «сотрудника кадров», «сотрудника службы безопасности», ФИО1, и действующий совместно и под её руководством ФИО2, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как деятельность ФИО1, и действующего совместно и под её руководством ФИО2 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, и указанное наркотическое средство до приобретателей не было доведено в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часа 55 минут, сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности расположенном в 

<

адрес> г. Севастополя на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от участка №, расположенного в 

<

данные изъяты>", обнаружено и изъято 6 полимерных пакетов, с наркотическим средством, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) массами, соответственно: 436,8 г, 499,5 г, 495,3 г, 502,7 г, 495,1 г, 490,2 г, общей массой 2919,6 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является особо крупным размером данного вида наркотического средства. 

(3) Неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, создали устойчивую организованную группу из лиц, объединившихся для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в которую посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") вовлекли, в том числе ФИО1

При этом, указанные неустановленные лица для участников созданной ими организованной преступной группы разработали схему легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате общей совместной преступной деятельности, посредством конвертации из цифровой валюты в электронные денежные средства, а затем, в том числе, и наличные денежные средства. 

Кроме того, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, один из участников организованной группы, выполняющий роль «сотрудника безопасности» сообщил ФИО1 правила осуществления безопасной деятельности по оборудованию тайников с наркотическими средствами, безопасным способам получения, использования и легализации цифровой валюты и денежных средств, получаемых за осуществление преступной деятельности.

На ФИО1, как участника организованной группы, были возложены обязанности по приисканию помещения для хранения наркотических средств, получению из тайников наркотических средств, их взвешиванию и фасовке на оптовые партии и партии разовых доз, передаче по указанию неустановленных лиц, являющихся организаторами и руководителями, в том числе «кураторами» наркотических средств для дальнейшего сбыта бесконтактным способом через тайники и сообщении посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") им о местонахождении оборудованных ею тайников. Кроме того, ФИО1 обязалась создать виртуальные кошельки, незаконно приискать электронные средства платежей – учетные записи используемые в сервисе QIWI Кошелек (электронная платёжная система для осуществления платежей и переводов посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), предоставленном КИВИ Банк (АО), для их использования в легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате общей совместной преступной деятельности ФИО1 и неустановленных участников организованной группы. 

Реализуя свой умысел, ФИО1 на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, зарегистрировала аккаунт 

<

данные изъяты>» для использования виртуального счета цифровой валюты «Bitcoin», который был необходим для перевода ей указанной цифровой валюты от неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы и выполняющими функции организаторов и руководителей, в том числе «кураторов», из части совместного преступного дохода в качестве вознаграждения за осуществление преступной деятельности, и на который она получала цифровые валюты «Bitcoin», путем виртуальных переводов с использованием различных программ в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет").

Кроме того, для получения возможности производства финансовых операций с указанной цифровой валютой в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приискала, находящуюся в её пользовании, зарегистрированную на её имя учетную запись №, используемую в сервисе QIWI Кошелек (электронная платёжная система для осуществления платежей и переводов посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")), предоставленном КИВИ Банк (АО), располагая необходимыми персональными данными, создала и зарегистрировала учетную запись № на имя своей сестры ФИО3, не осведомленной о создании и использовании указанной учетной записи, используемую в сервисе QIWI Кошелек (электронная платёжная система для осуществления платежей и переводов посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), предоставленном КИВИ Банк (АО), для зачисления денежных средств, полученных ею в результате осуществления совместной с неустановленными лицами преступной деятельности.

Кроме того, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 попросила, из числа своих знакомых, ФИО2 зарегистрировать на его имя учетную запись в сервисе QIWI Кошелек (электронная платёжная система для осуществления платежей и переводов посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")), предоставленном КИВИ Банк (АО) для зачисления денежных средств, полученных последней в результате осуществления совместно с неустановленными лицами преступной деятельности. ФИО2, будучи осведомленным о цели создания учетной записи, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал, и предоставил в пользование ФИО1, в указанном сервисе учетную запись №.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой умысел, находясь в неустановленном месте на территории г. Севастополя, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") при возникновении необходимости в получении цифровой валюты «Bitcoin» сообщала о реквизитах виртуального счета цифровой валюты «Bitcoin» неустановленным лицам, являющимся участниками организованной группы и выполняющими функции организаторов и руководителей, в том числе «кураторов», что позволяло последним систематически переводить на вышеуказанный счет, причитающуюся ей часть денежных средств от общего совместного преступного дохода, получаемого от наркопотребителей в российских рублях, конвертируемых в цифровую валюту «Bitcoin», которая впоследствии с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, конвертировалась ФИО1 в российские рубли посредством неустановленных обменных бирж, после чего полученные денежные средства выводились на учетные записи в сервисе QIWI Кошелек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за осуществление совместной с неустановленными лицами преступной деятельности, в том числе за систематическое оборудование тайников с наркотическими средствами, в целях их незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в частности на территории Республики Крым и г. Севастополя из части совместного преступного дохода в качестве вознаграждения ФИО1 от неустановленных лиц, являющимся участниками организованной группы и выполняющими функции организаторов и руководителей, в том числе «кураторов», путем переводов с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") получила на находящийся в её пользовании виртуальный счет цифровой валюты «Bitcoin», предоставленный аккаунтом 

<

данные изъяты>», зарегистрированном на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», денежные средства в виде цифровой валюты «Bitcoin», эквивалентной сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей.

После получения доступа к возможности распоряжаться вышеуказанными учетными записями сервиса QIWI Кошелек, предоставленном КИВИ Банк (АО), имеющимся у неё в распоряжении, ФИО1, действуя умышленно с целью легализации доходов, полученных ею от осуществления преступной деятельности, связанной с оборудованием тайников с наркотическими средствами, в целях их последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым и г. Севастополя, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ранее зачисленные неустановленными лицами, являющимися участниками организованной группы и выполняющими функции организаторов и руководителей, в том числе «кураторов» в качестве вознаграждения ФИО1 на виртуальный счет цифровой валюты, предоставленный аккаунтом «

<

данные изъяты>», размещенном на интернет-ресурсе «Blockchain.com», денежные средства в виде цифровой валюты «Bitcoin», эквивалентной общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, используя банковские технологии («электронные деньги»), позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов (выгодоприобретателей) и лиц, совершающих указанные операции, находясь в различных неустановленных местах на территории г. Севастополя, совершила проведение нескольких финансовых операций по переводу цифровой валюты «Bitcoin» с виртуального счета, размещенного на интернет-ресурсе «Blockchain.com», при этом произведя обмен на российский рубль, на учетные записи №№, 

<

данные изъяты>, используемые в сервисе QIWI Кошелек (электронная платёжная система для осуществления платежей и переводов посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), предоставленном КИВИ Банк (АО), а именно: 

на учетную запись №: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40653,83 рубля; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20009,78 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19567,40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40114,23 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40030,13 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20051,01 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25586,37 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50760,74 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10064,79 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25135,58 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25186,51 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30002,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30093,61 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10037,72 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30470,34 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20097,87 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35082,60 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13521,17 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20037,78 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12228,91 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11869,84 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20184,61 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20005,06 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12071,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25370,33 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31164,09 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20072,61 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10020,44 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20005,13 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6034,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15093,24 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей, всего на общую сумму 935124,71 рублей;

на учетную запись №: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15024,86 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19428,65 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10929,26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25498,25 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50019,15 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48337,45 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25061,87 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20647,84 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40030,71 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12658,15 рублей, всего на общую сумму 267636,19 рублей;

на учетную запись №: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50267,17 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21468,27 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20068,69 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30385,41 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20130,26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20367,17 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15076,55 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12291 рубля; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11666,19 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23667,92 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11839,94 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10423,15 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20032,40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11793,85 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23958,23 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, всего на общую сумму 323436,20 рублей.

Совершение вышеуказанных операций придало правомерный вид владения указанными денежными средствами общей суммой 1526197,10 рублей, в крупном размере, для дальнейшего распоряжения ими ФИО1 по своему усмотрению, введя их в легальный оборот.

Совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения от неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы и выполняющими функции организаторов и руководителей, в том числе «кураторов» за осуществление преступной деятельности, связанной с оборудованием тайников с наркотическими средствами, в целях их последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым и г. Севастополя позволило ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения, что создало условия для придания видимости их правомерного получения и дальнейшего легального использования. В результате совершения указанных финансовых операций с денежными средствами, полученными ФИО1 от осуществления преступной деятельности, часть денежных средств претерпела конверсию, в том числе из безналичной формы в наличную путем перевода их с указанных учетных записей на счет банковской карты банка ПАО (РНКБ) № и последующего получения наличных денежных средств в различных банкоматах, что изменило их статус и дало возможность более широкого использования с целью легализации и владения. 

Впоследствии ФИО1, действуя умышленно, в целях легализации денежных средств, полученных от совершения преступной деятельности, использовала по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, ФИО1, совместно с неустановленными лицами, являющимися участниками организованной группы, легализовала денежные средства, полученные ею из части совместного преступного дохода в качестве вознаграждения от неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы и выполняющими функции организаторов и руководителей, в том числе «кураторов», за осуществление совместной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым и г. Севастополя на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, путем совершения финансовых операций по переводу цифровой валюты «Bitcoin» с виртуального счета, размещенного на интернет-ресурсе «Blockchain.com» на учетные записи №№, 

<

данные изъяты>, используемые в сервисе QIWI Кошелек (электронная платёжная система для осуществления платежей и переводов посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), предоставленном КИВИ Банк (АО), в крупном размере, введя их в легальный оборот.

(4) ФИО1, осознавая, что метамфетамин (первитин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом, являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, действуя в нарушение ст.ст. 5,8,14, 23-25, Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и преследуя цель незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, совершила незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконными приобретением и хранением, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, находясь на территории г. Севастополя, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, у неустановленных следствием лиц приобрела смесь наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой не менее 1,45 г., смесь наркотических средств – метамфетамина (первитина) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой не менее 2,02 г., а также наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой не менее 0,228 г., включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и получив сведения о точном их местонахождении в г. Севастополе продолжила незаконно хранить. В последующем в указанный выше период времени, используя полученные от неустановленных лиц сведения о местонахождении указанных наркотических средств в г. Севастополе, обнаружила и забрала смесь наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой не менее 1,45 г., смесь наркотических средств – метамфетамина (первитина) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой не менее 2,02 г., наркотическое средство производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой не менее 0,228 г., после чего, в целях последующего личного употребления, в указанный же период времени, сохраняя непосредственно при себе, и в иных неустановленных местах, смесь наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой не менее 1,45 г., смесь наркотических средств – метамфетамина (первитина) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина), общей массой не менее 2,02 г., перенесла в квартиру по месту жительства, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить без цели сбыта, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой не менее 0,228 г., в целях последующего личного употребления, в указанный же период времени, сохраняла непосредственно при себе, и в иных неустановленных местах, а также в портфеле, находящимся при ней, в котором продолжила незаконно хранить без цели сбыта, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Пежо 406», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы в 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой 0,228 г., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты: смесь наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой 1,45 г., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, смесь наркотического средства – метамфетамин (первитин) и наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,02 г., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме, не оспаривала ни обстоятельства их совершения, ни квалификацию своих действий, в содеянном искренне раскаялась. От дачи более подробных показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Подтвердила ранее данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой показания, оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в мае 2022 года она вступила в преступный сговор с лицами, осуществляющими сбыт наркотических средств через интернет-магазин, направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории Республики Крым и г. Севастополя бесконтактным способом, путем передачи информации о месте нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами через интернет, в том числе через программы для обмена сообщениями «Телеграмм» и «Сигнал». Она осознавала, что данная деятельность, является незаконной, знала, что сбытом наркотических средств занимается организованная группа, деятельность которой осуществлялась на строгих принципах иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением. В состав организованной группы входили руководитель, координаторы, кураторы, операторы (администраторы), водители, закладчики (должность «склад»), а также служба безопасности, которая следила за соблюдением дисциплины. Общение между участниками организованной группы происходило в мессенджерах «Телеграмм» или «Сигнал», сбыт наркотических средств производился через сайт в сети «Интернет». У лиц, сетевые имена «Менеджер» и «Егор СБ», она прошла стажировку в качестве закладчика наркотических средств. Действовала она под контролем куратора по имени ФИО5. В ее обязанности входило: получать от куратора сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, забирать данное наркотическое средство из тайника, о чем сообщать куратору, после чего, в указанном куратором месте разложить наркотическое средство в тайники и прислать куратору сообщение с описанием вида наркотического средства, его массы, координат места тайника, маршрута движения к тайнику и описания самого места тайника, а также приложить фотографию места закладки наркотика с его обозначением. В качестве «закладчика» она работала до конца октября 2022 года, а затем ее перевели на должность «склад», что предполагало получение наркотического средства в большом размере, расфасовку на более мелкие партии, изготовление тайников-закладок с наркотическим средством в большей массе, чем у «закладчика». Все указания от куратора она получала в мессенджере «Сигнал», где он зарегистрирован под сетевым именем «Белый», а она, под сетевым именем «Китти Кет». Свою деятельность, она периодически осуществляла совместно со своим супругом ФИО2, который работал в должности «водителя» под контролем куратора по имени Вадим. ФИО2 перевозил её на своем автомобиле «Пежо 406» к местам нахождения оборудованных для неё тайников с наркотическими средствами, а в момент, когда она извлекала из тайников наркотические средства, он следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ее и скрыться с данного места, а также перевозил её с наркотическими средствами до места их жительства, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где помогал ей фасовать и упаковывать наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, получив в мессенджере «Сигнал» от куратора ФИО5, сетевое имя «Белый» сообщение о необходимости получения наркотических средств, она вместе с ФИО2 на его автомобиле приехали на место, указанное в сообщении и по предоставленным координатам, с правой стороны от дороги, ведущей от трассы «Севастополь-Ялта» в сторону 

<

адрес>, в лесной местности нашли тайник, из которого она забрала наркотическое средство – мефедрон, массой около 1 кг., а ФИО2, в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ее и скрыться с данного места. Забрав наркотик, на автомобиле они вернулись домой, где по указанию куратора ФИО5, расфасовали наркотик по партиям, а затем отвезли часть наркотического средства в район мемориального комплекса «Сапун-Гора» и спрятали его в специально оборудованном тайнике для последующего сбыта. Оставшаяся часть наркотика – мефедрон, массой 97,3 г. была изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ в ходе обыска.

ДД.ММ.ГГГГ, получив в мессенджере «Сигнал» от куратора ФИО5, сетевое имя «Белый» сообщение о необходимости забрать из двух тайников наркотическое средство – МДМА, они с ФИО2 выехали на его автомобиле в указанное куратором место - за 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес> справа от дороги в лесной местности, где по координатам, под деревьями нашли два тайника, откуда она извлекла наркотическое средство, а ФИО2 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ее и скрыться с данного места. Забрав наркотик, на автомобиле они вернулись домой, где по указанию куратора ФИО5 вдвоем расфасовали часть наркотического средства МДМА, после чего на автомобиле отвезли данный наркотик в район 

<

адрес> г. Севастополя, где недалеко от железнодорожных путей, положили наркотик в оборудованные ими же два тайника, при этом пока она прятала наркотики в тайники, ФИО2 следил за окружающей обстановкой. Сведения о тайниках она отправила куратору ФИО5. Оставшаяся часть наркотического средства - МДМА была изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ России в ходе обыска. Также у них были изъяты мобильные телефоны, ложки, электронные весы, зип-пакеты и изолирующая лента. 

Со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в районе 

<

адрес> Республики Крым, она приобрела наркотическое средство, которое перевезла к себе домой, где расфасовала его и часть от него незаконно сбыла путем изготовления тайников-закладок, а оставшаяся часть наркотического средства, предназначенная для дальнейшего незаконного сбыта, была изъята ДД.ММ.ГГГГ. 

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 121,39 г она приобрела в сентябре 2022 года в районе 

<

адрес> г. Севастополя, которое перевезла к себе домой, где расфасовала и часть из данного наркотического средства незаконно сбыла по указаниям куратора в районе Карантинной бухты г. Севастополя, а оставшаяся часть наркотического средства, предназначенная для дальнейшего незаконного сбыта, была изъята ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут по указанию и координатам куратора ФИО5, сетевое имя «Белый, поступивших ФИО1 через мессенджер «

<

данные изъяты>»)», они вместе с ФИО2 на автомобиле Пежо 406 прибыли в район мусульманского кладбища в районе 

<

адрес> г. Севастополя, где под деревом она откапала наркотическое средство, а он в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности скрыться с места преступления. Как только она откопала наркотическое средство, они услышали какие-то звуки и голоса, испугавшись, они побежали, однако их задержали сотрудники ФСБ, которым она сообщила, что приехали на это место, чтобы забрать из тайника закладку с наркотическим средством. В ходе обследования участка местности, сотрудниками ФСБ была обнаружена и изъята закладка с наркотическим средством – «соль» массой 3 кг. Также в ходе ОРМ сотрудниками ФСБ России у них были изъяты мобильные телефоны, а в квартире по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты оборудование и средства для фасовки наркотических средств (ложки, электронные весы, зип-пакеты и изолирующая лента). 

За осуществляемую ею деятельность от куратора она получала вознаграждение из части дохода, полученного за сбыт наркотических средств в виде цифровой валюты «bitcoin» на её биткоин-кошелек, с которого посредством обменника конвертировала цифровую валюту в российский рубль и выводила на подконтрольные ей киви-кошельки «

<

данные изъяты>» (открытый на имя ФИО2), таким образом, она придавала денежным средствам законный источник их поступления, тем самым легализовала их. В последствии денежные средства с киви-кошельков она переводила на подконтрольные ей банковские карты и через различные банкоматы обналичивала. Общая сумма легализованных ею денежных средств составляет более 

<

данные изъяты> рублей. Легализованные денежные средства использовала для личных нужд. 

Так как она является потребителем наркотических средств, то ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, из массы наркотических средств, которые ей передали для сбыта, с согласия куратора, она взяла для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство «соль» и «мефедрон», которое хранила в своем рюкзаке до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в автомобиле Пежо 406. Свои поступки осуждает, в содеянном чистосердечно раскаивается (т.1 л.д. 184-198, т. 4 л.д. 11-16, 17-22, 57-65, 99-102, т.5 л.д. 69-76, т. 8 л.д. 101-111, т. 14 л.д. 53-57, т. № л.д. 49-53, т.12 л.д. 189-194, 233-237, т.13 л.д. 201-218,т. 4 л.д. 11-16, 17-22, т. 13 л.д. 201-218, т. 5 л.д. 104-113, т. 8 л.д. 123-131, т. 9 л.д. 237-241). 

Исследовав представленные по уголовному делу доказательства, суд считает виновной ФИО1 в совершении вышеизложенных преступлений.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО19 (ФИО9), ее виновность в совершении инкриминируемых ей двух преступлений по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (эпизоды № и №), обстоятельства которых изложены в описательной части настоящего приговора, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями осужденного ФИО2 согласно которым, в 2022 году он познакомился и впоследствии стал проживать с ФИО1 по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. ФИО1 употребляла наркотические средства и являлась их «закладчиком». ФИО1 хранила дома наркотические средства, которые фасовала и по указанию куратора по имени ФИО5, незаконно сбывала в различных районах г. Севастополя путем изготовления тайников. По указаниям куратора, ФИО1 получала наркотические средства из закладок, места с которыми куратор сбрасывал ей в виде описания участка местности и координат. ФИО1 получала указания от куратора и предоставляла ему отчет в мессенджере «Телеграмм», где его сетевое имя - «ФИО5», а в мессенджере «Сигнал» - «Белый». Он совместно с ФИО1 фасовал наркотические средства и на своем автомобиле "Пежо 406", государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, периодически доставлял ФИО1 к месту получения наркотического средства и к местам их закладки, где наблюдал за окружающей обстановкой, а также по предложению лица с сетевым именем «Маэстро Менеджер» работал водителем по доставке наркотических средств, при этом заполнил анкету и прошел инструктаж. Задания ему давал куратор с сетевым именем «Мартин». Денежные средства поступали на электронный кошелек в виде криптовалюты - биткоинов, которые ФИО1 через различные конвертеры выводила на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», к которому привязана банковская карта №. В июле 2022 года по просьбе ФИО1 он зарегистрировал киви-кошелек на свое имя, который был привязан к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>. ФИО1 пользовалась данным электронным кошельком и его банковским счетом для вывода денежных средств, полученных преступным путем. При подъезде к месту закладки он отключал мобильный телефон в целях соблюдения мер безопасности, их действия координировал куратор, который определял, какое количество тайников нужно сделать, какое наркотическое средство, в какой массе и количестве свертков нужно было заложить в тайник и в каком населенном пункте. При проведении оперативно-розыскного мероприятия у них в квартире нашли и изъяли наркотические средства разной массы, а также предметы их фасовки. 

ДД.ММ.ГГГГ по указанию и координатам, предоставленным куратором, он, совместно с ФИО1 на автомобиле Пежо 406 прибыли в район 

<

адрес> г. Севастополя, где справа от дороги в лесном массиве, ФИО1 из тайника извлекла наркотическое средство мефедрон и «соль», массой каждого около 1 кг, а он в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО19 (ФИО2) и скрыться с места преступления. Данное наркотическое средство она доставили домой по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где вдвоем с ФИО1 по указанию куратора расфасовали его по дозам, из которых часть наркотического средства заложили по тайникам, другую часть наркотического средства ФИО1 по указанию куратора сбыла, путем изготовления тайников-закладок, а оставшаяся часть наркотического средства была изъята ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут по указанию и координатам куратора ФИО5, сетевое имя «Белый, поступивших ФИО1 через мессенджер «Сигнал», они, совместно с ФИО1 на автомобиле Пежо 406 прибыли в лесной массив справа от 

<

адрес>, в районе поворота на 

<

адрес>, где ФИО1 извлекла из тайников наркотические средства «экстази», а он в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и скрыться вместе с места преступления. Данное наркотическое средство они доставили домой по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где по указанию куратора расфасовали его в два пакета, а затем сделали из них две закладки в лесу около железнодорожных путей по направлению в сторону 

<

адрес>, о местонахождении которых ФИО1 сообщила куратору в мессенджере «Сигнал». 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут по указанию и координатам куратора ФИО5, сетевое имя «Белый, поступивших ФИО1 через мессенджер «Сигнал», они вместе с ФИО1 на автомобиле Пежо 406 прибыли в район кладбища «Кальфа», где в лесу, возле дерева, ФИО1 откапала наркотическое средство, а он в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и скрыться с места преступления. Как только ФИО1 откопала наркотическое средство и стала извлекать его тайника, они услышали какие-то звуки и голоса, испугавшись, они побежали в сторону автомобиля и возле забора кладбища их задержали сотрудники ФСБ, которым они сообщили, что приехали на это место, чтобы забрать из тайника закладку с наркотическим средством массой 3 кг. В ходе обследования участка, сотрудниками ФСБ была обнаружена и изъята закладка с наркотическим средством – «соль» массой 3 кг. В ходе ОРМ сотрудники ФСБ изъяли у них мобильные телефоны, а в квартире, оборудование и средства фасовки наркотических средств (ложки, электронные весы, зип-пакеты и изолирующую ленту) (т.5 л.д. 104-113, т. 8 л.д. 123-131);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 - оперуполномоченного Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств в связи с чем, был организован и проведен комплекс необходимых оперативно-розыскных мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что в лесополосе г. Севастополя ФИО1 из земли (около дерева) осуществила выемку предмета, визуально схожего с «закладкой», а ФИО10 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. После чего их деятельность была пресечена, они были задержаны оперативной группой, а наркотическое вещество было обнаружено и изъято. Со слов ФИО2 и ФИО1, данное наркотическое средство они должны были доставить к месту их проживания для дальнейшей фасовки и незаконного сбыта путем оборудования тайников-закладок. По данному факту, им были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица, поставили свои подписи. В тот же день, в ходе обследования автомобиля Пежо 406, были обнаружены и изъяты саперная лопатка и мобильный телефон. В ходе опроса ФИО1 пояснила, что с июля 2022 года занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, а с сентября 2022 года данной деятельностью она занимается совместно с супругом ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 и ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотическое средство синтетического происхождения, часть из которых приготовлена к сбыту в виде «закладок», а также средства для расфасовки и взвешивания, а в мобильном телефоне ФИО1 обнаружена переписка с неустановленным лицом, в ходе которой последняя получала координаты с местами крупных закладок, осуществляла их выемку, а в дальнейшем фасовала на более мелкие и сбывала в различных районах г. Севастополя (т. 5 л.д. 45-48);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 - оперуполномоченных Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, согласно которым, они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 5 л.д. 49-52, 98-101).

Совершение ФИО1 двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, обстоятельства которых изложены в описательной части настоящего приговора, подтверждается совокупностью собранных на предварительном расследовании и проверенных в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

- протоколами проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО19 Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 и ФИО2 полностью подтвердили свои показания и на месте указали на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, где в период с 10 часов 36 минут до 10 часов 43 минут 27.112022 они незаконно приобрели наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 97,3 г, которое на автомобиле Пежо 406, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2 перевезли домой по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где расфасовали его на мелкие партии, в целях последующего незаконного сбыта. Также ФИО1 и ФИО2 указали на участки местности с координатами 

<

данные изъяты>, где около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они незаконно приобрели наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 680,57 г, которое на автомобиле Пежо 406, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2 перевезли домой по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где расфасовали его на мелкие партии, в целях последующего незаконного сбыта (т.5 л.д. 77-97, т. 8 л.д. 164-181);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2 и ФИО1, согласно которому в лесополосе, параллельно 

<

адрес> в г. Севастополь, обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет черного цвета с 6 полиэтиленовыми пакетами, содержащие порошкообразное вещество бежевого цвета и мобильные телефоны (смартфоны) «Поко Икс 3 Про» («Poco X3 Pro»), модель 

<

данные изъяты>, имей 1: №, имей 2: №, серийный номер 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты>, в полимерном чехле черного цвета и «Текно Камон 19» («Tecno Camon 19»), модель – «Tecno CI6n», имей 1: №, имей 2: №, серийный номер 

<

данные изъяты>, в силиконовом прозрачном чехле. В ходе ОРМ ФИО2 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, которое необходимо было доставить по месту проживания для дальнейшей фасовки и распределения по местности путем тайников-закладок по указанию неустановленного лица, использующего сетевое имя «ФИО5», за денежное вознаграждение (т.1 л.д. 18-21);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2 и ФИО1, согласно которому в автомобиле Пежо 406, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят мобильный телефон (смартфон) «Редми Нот 11» («Redmi Note 11»), модель 

<

данные изъяты>, имей 1: №, имей 2: №, серийный №/

<

данные изъяты>, металлическая складная лопата с тряпичным чехлом и тканевый мешочек с тремя полимерными пакетами с пазовым замком с находящимся внутри (в каждом их них) веществом (т. 1 л.д. 22-25);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище, расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты полимерная коробка с крышкой красного цвета, содержащая кристаллическое вещество бежевого цвета, полимерная коробка с крышкой красного цвета, содержащая порошкообразное вещество белого цвета, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с порошкообразным веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с кристаллическим веществом бежевого цвета, сверток полимерной липкой ленты желтого цвета, содержащий полимерный пакет с пазовым замком с порошкообразным веществом бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет, содержащий таблетки сине-зеленого цвета в форме гранаты, прозрачный полимерный пакет, содержащий таблетки синего цвета в форме гранаты, прозрачный полимерный пакет, содержащий таблетки бежевого цвета в форме гранаты, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет, содержащий таблетки бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с порошкообразным веществом бежевого цвета, два прозрачных полимерных пакета (один в другом) с пазовыми замками с комковатым веществом бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с веществом зеленого цвета, сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым, сверток из полимерной ленты желтого цвета с содержимым, сверток из полимерной ленты желто-зеленого цвета с содержимым, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с веществом желтого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с веществом бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с веществом белого цвета, полимерный пакет с веществом серого цвета, 3 прозрачных полимерных пакета с пазовым замком с веществом коричневого цвета, электронные весы в количестве 2 шт., металлические ложки в количестве 2 шт., электроизоляционная лента белого цвета фирмы в количестве 2 шт., электроизоляционная лента синего цвета в количестве 2 шт., электроизоляционная лента желто-зеленого в количестве 2 шт., картонная коробка с полимерными пакетами с пазовыми замками (т.1 л.д. 26-27, 29-34, 35-37);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное на экспертизу вещество (кристаллическое вещество бежевого цвета, порошкообразное вещество белого цвета, порошкообразным веществом белого цвета, порошкообразное вещество белого цвета, кристаллическое вещество бежевого цвета, порошкообразное вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен - мефедроном (4-метилметкатиноном) массой 0,24 г, 15,34 г, 78,64 г, 0,96 г, 1,37 г, 0,75 г.

Представленное на экспертизу вещество (494 таблетки сине-зеленого цвета в форме гранаты, 388 таблетки синего цвета в форме гранаты, 385 таблетки бежевого цвета в форме гранаты, фрагменты таблеток, 493 таблетки бежевого цвета в форме гранаты, порошкообразное вещество бежевого цвета, комковатое вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 212,62 г, 169,51 г, 124,75 г, 5,93 г, 159,86 г, 3,32 г, 1,07 г, 3,51 г.

Представленное на экспертизу вещество (кристаллическое вещество зеленого цвета. Комковатое вещество белого цвета, комковатое вещество бежевого цвета, порошкообразное вещество бежевого цвета, кристаллическое вещество бежевого цвета, кристаллическое вещество бежевого цвета, порошкообразное вещество коричневого цвета, порошкообразное вещество бежевого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – производным N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) массой 3,3 г, 0,008 г, 0,5 г, 0,82 г, 0,43 г, 0,002 г, 0,61 г, 0,35 г.

Представленное на экспертизу вещество (комковатое вещество коричневого цвета со специфическим запахом растения рода Конопли и брикет коричневого цвета со специфическим запахом растения рода Конопли) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0,82 г, 98,86 г, 16,99 г, 4,72 г. (т.2 л.д. 129-145);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу двух электронных весов в пластмассовом корпусе серебристого цвета с налетом частиц порошкообразного вещества белого цвета, обнаружены наркотические средства, оборот которых запрещен - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в следовых количествах (т. 3 л.д. 91-100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной общей массой 97,24 г (первоначальной общей массой 97,3 г) которое содержится в полимерной коробке с крышкой красного цвета с нанесенной рукописной надписью «меф (крис)», содержащей кристаллическое вещество бежевого цвета, полимерной коробке с крышкой красного цвета с нанесенной рукописной надписью «3,69 меф пудра», содержащей порошкообразное вещество белого цвета, прозрачном полимерном пакете с порошкообразным веществом белого цвета с нанесенной рукописной надписью «100,6», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с порошкообразным веществом белого цвета с нанесенной нумерацией «15», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с кристаллическим веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «21», свертке полимерной липкой ленты желтого цвета, содержащем полимерный пакет с пазовым замком с порошкообразным веществом бежевого цвета и признано вещественным доказательством.

Кроме того, осмотрено наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) остаточной общей массой 679,37 г. (первоначальной общей массой 680,57 г.), которое содержится в прозрачном полимерном пакете, содержащем таблетки сине-зеленого цвета в форме гранаты, прозрачном полимерном пакете, содержащем таблетки синего цвета в форме гранаты, прозрачном полимерном пакете, содержащем таблетки бежевого цвета в форме гранаты, прозрачном полимерном пакете с порошкообразным веществом сине-зеленого цвета с нанесенной нумерацией «1», прозрачном полимерном пакете с порошкообразным веществом синего цвета с нанесенной нумерацией «2», прозрачном полимерном пакете с порошкообразным веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «3», прозрачном полимерном пакете с порошкообразным веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «4», прозрачном полимерном пакете, содержащем таблетки бежевого цвета в форме гранаты, прозрачном полимерном пакете с порошкообразным веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «5», прозрачном полимерном пакете с порошкообразным веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «6», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с порошкообразным веществом бежевого цвета, двух прозрачных полимерных пакетах (один в другом) с пазовыми замками с комковатым веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «24» и признано вещественным доказательством.

Кроме того, осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) остаточной общей массой 5,95 г. (первоначальной общей массой 6,02 г.), которое содержится в прозрачном полимерном пакете с порошкообразным веществом зеленого цвета с нанесенной нумерацией «11», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с нанесенной нумерацией «17» без содержимого, прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с комковатым веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «18», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с порошкообразным веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «19», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с кристаллическим веществом бежевого цвета с нанесенной нумерацией «20», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с нанесенной нумерацией «22» без содержимого, свертке полимерной липкой ленты красного цвета, содержащем полимерный пакет с пазовым замком с порошкообразным веществом коричневого цвета, свертке полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, содержащем полимерный пакет с пазовым замком с порошкообразным веществом бежевого цвета и признано вещественным доказательством.

Кроме того осмотрено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной общей массой 121,31 г. (первоначальной общей массой 121,39 г.), которое содержится в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с комковатым веществом коричневого цвета с нанесенной нумерацией «23», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком содержащем комковатое вещество коричневого цвета с нанесенной нумерацией «29», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком содержащем комковатое вещество коричневого цвета, прозрачном полимерном пакете с пазовым замком содержащем комковатое вещество коричневого цвета с нанесенной нумерацией «31» и признано вещественным доказательством (т. 6 л.д. 13-21, 22-31);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены металлическая складная лопата с тряпичным чехлом, электронные весы в количестве 2 шт., металлические ложки в количестве 2 шт., электроизоляционные ленты из поливинилхлорида с клеевым слоем белого цвета фирмы «Klebe bander» (артикул – TIK901T) шириной 19 мм, электроизоляционная лента из поливинилхлорида с клеевым слоем синего цвета фирмы «safeLine» ГОСТ 16214-86 (высший сорт) с размерностью 15 мм ? 10 м ? 0,15 мм, электроизоляционная лента из поливинилхлорида с клеевым слоем желто-зеленого цвета фирмы «safeLine» ГОСТ 16214-86 (высший сорт) с размерностью 15 мм?10 м?0,15 мм, электроизоляционная лента из поливинилхлорида с клеевым слоем желто-зеленого цвета фирмы «safeLine» шириной 15 мм в количестве 2 шт., электроизоляционная лента из поливинилхлорида с клеевым слоем синего цвета фирмы «safeLine» шириной 15 мм, электроизоляционная лента из поливинилхлорида белого цвета с клеевым слоем фирмы «Klebe bander» шириной 19 мм, картонная коробка, содержащая полимерные пакеты с пазовыми замками размерами 40 ? 60 мм в количестве 864 шт., упакованные в 9 полимерных пакетах и признаны вещественными доказательствами (т. 7 л.д. 29-49, 51-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон (смартфон) «Поко Икс 3 Про» («Poco X3 Pro»), модель 

<

данные изъяты>, имей 1: №, имей 2: №, серийный №R101478, в полимерном чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра обнаружено мобильное приложение мессенджера «Телеграмм» («Telegram»), согласно информации о регистрации в котором зарегистрирован аккаунт под сетевым именем «Психоз» (Psihoz), именем пользователя (название учетной записи) 

<

данные изъяты> с абонентским номером +№. В ходе осмотра мессенджера «Телеграмм» («Telegram») обнаружена переписка с аккаунтом с сетевым именем «Маэстро Менеджер» («Maestro Manager»), в ходе изучения которой установлено, что данная переписка начинается с ДД.ММ.ГГГГ, ведется между ФИО2 и неустановленным лицом по имени Денис. В указанной переписке содержатся сведения о вступлении ФИО2 в организованную группу в качестве водителя для незаконной перевозки наркотических средств за денежное вознаграждение. В ходе общения с неустановленным лицом, использующим сетевое имя «Маэстро Менеджер» («Maestro Manager»), ФИО2 пересылает свои фотографии с паспортом в руках, а также отдельно фотографию своего паспорта гражданина Российской Федерации серии 36 10 № выданного ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в том числе страницу с регистрацией, согласно которой ФИО2 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В указанном мессенджере обнаружена переписка ФИО2 с неустановленным лицом, использующим сетевое имя «Джон Джонс» («Jon Jones»), имя пользователя (название учетной записи) 

<

данные изъяты>», начатая ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой последний осуществляет стажировку и обучение ФИО2, разъясняет размеры денежного вознаграждения за незаконную перевозку наркотических средств, порядок оплаты, запрещенные места для закладок наркотических средств, порядок предоставления отчетов о проделанной работе (о произведенных закладках), аббревиатуры наркотических средств, после чего пересылает ФИО2 ссылку на аккаунт куратора 

<

данные изъяты>». В ходе переписки ФИО2 неоднократно отсылал неустановленному лицу, использующему в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Джон Джонс» («Jon Jones»), свои фотографии. Помимо указанного, в ходе осмотра мессенджера «Телеграмм» («Telegram») обнаружена переписка ФИО2 с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Мартин», имя пользователя (название учетной записи) 

<

данные изъяты>», которая начата 

<

данные изъяты>, в ходе переписки ФИО2 сообщает, что вступает в группу на должность водителя в г. Севастополе, а далее неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Мартин», указывает ФИО2 на меры безопасности при незаконной перевозке и сбыте наркотических средств, в частности указывает о том, что за 10 км до места закладки необходимо извлекать сим-карту из мобильного телефона, при подъезде к месту закладки наркотического средства изначально осматриваться, не привлекать к себе внимания, о необходимости смены кодов паролей. В ходе переписки ФИО2 называет неустановленное лицо по имени «Вадим», сообщает последнему о том, что является военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, в связи с чем, выезжать за пределы Республики Крым не имеет возможности, на что Вадим отвечает, что данные условия подойдут, необходима также возможность осуществлять расфасовку. В ходе переписки ФИО2 неоднократно отсылает Вадиму фотографии со своим изображением. В ходе осмотра указанной переписки ФИО2, использующего в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Психоз» (Psihoz), с неустановленным лицом по имени Вадим, использующим в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Мартин», установлены сведения об осуществлении ФИО2 незаконных приобретения, перевозки и незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы по указанию последнего. В мессенджере «Телеграмм» («Telegram») обнаружена переписка ФИО2 и ФИО1 зарегистрированной в указанном мессенджере под сетевым именем «ЕГ» (EG), имя пользователя (название учетной записи) 

<

данные изъяты> которая начата ДД.ММ.ГГГГ и окончена ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переслала ФИО2 сообщения неустановленного лица, использующего в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Маэстро Менеджер» («Maestro Manager»), согласно которым предлагается работа водителем для перевозки наркотических средств, условия оплаты и условия устройства. Переписка между ФИО2 и ФИО1 оканчивается поступлением ФИО2 сообщения с указанием координат «

<

данные изъяты>». После осмотра мобильный телефон (смартфон) признан вещественным доказательством (т. 6 л.д. 62-129, 221-225);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены мобильный телефон (смартфон) «Редми Нот 11» («Redmi Note 11»), модель 

<

данные изъяты>, имей 1: №, имей 2: №, серийный №/

<

данные изъяты>, и мобильный телефон (смартфон) «Текно Камон 19» («Tecno Camon 19»), модели - «Tecno CI6n», имей 1: №, имей 2: №, серийный номер 

<

данные изъяты>, в силиконовом прозрачном чехле. В ходе осмотра мобильного телефона (смартфона) обнаружено мобильное приложение мессенджера «Телеграмм» («Telegram»), в котором зарегистрирован аккаунт под сетевым именем «ЕГ» (EG), именем пользователя (название учетной записи) 

<

данные изъяты>») с абонентским номером +№. В ходе осмотра мессенджера «Телеграмм» («Telegram») обнаружена переписка с аккаунтом с сетевым именем «Маэстро Менеджер» («Maestro Manager») в которой обсуждается незаконная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы; обнаружена группа «Севастополь 

<

данные изъяты>», в которую входят аккаунт под сетевым именем «ЕГ» (EG), аккаунт под сетевым именем «МЕНЕДЖЕР» (MANAGER), имеющий имя пользователя (названия учетной записи) 

<

данные изъяты>, а также аккаунт «Маэстро Менеджер» («Maestro Manager»). Последний указан, как владелец группы. В ходе осмотра переписки в указанной группе установлено, что она создана ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом, использующим сетевое имя «Маэстро Менеджер» («Maestro Manager»), куда добавлен аккаунт неустановленного лица, использующего сетевое имя «

<

данные изъяты>), последний присылает анкету с вопросами, на которые необходимо ответить. Первым вопросом является «1.суть работы курьером закладчиком понимаете?» (стилистика написания сохранена). Восьмым вопросом является «8. ВЫ ФИО16 РФИО17 ЗАРАБОТКЕ ЛИБО УСТРАИВАЕТЕСЬ ПО ПРОСЬБЕ 3-Х ЛИЦ?» (стилистика написания сохранена). При ответе на данный вопрос следует ответ «Я заинтересована в работе и заработке, устраиваюсь по собственному желанию». Далее неустановленное лицо, использующее сетевое имя «

<

данные изъяты>), указывает на необходимость прохождения инструктажа, после чего пересылает ссылку, куда необходимо перейти. При переходе по ссылке открывается второй чат группы «Севастополь 

<

данные изъяты>», в которую входят аккаунт под сетевым именем «ЕГ» (EG), аккаунт неустановленного лица, использующего сетевое имя «Джон Джонс» («Jon Jones»), имеющий имя пользователя (названия учетной записи) 

<

данные изъяты>», а также аккаунт «ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ 11 ПОМОЩЬ! ВОПРОСЫ! ЖАЛОБЫ!», имеющий имя пользователя (названия учетной записи) 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра переписки установлено, что она начата ДД.ММ.ГГГГ, данная переписка осуществляется ФИО1 с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Джон Джонс» («Jon Jones»), которое осуществляет стажировку и обучение. Указанному лицу ФИО1 переслала заполненную анкету в виде сообщения «ФИО19 ФИО4, Севастополь, 25-УСТРОЕНА по документам ОТ ДЖОНА» (стилистика написания сохранена). Далее неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Джон Джонс» («Jon Jones»), разъясняет, что ФИО1 предстоит работать с наркотическими средствами: соль, спайс, кристаллы, бошки, меф, разъясняет размеры денежного вознаграждения за фасовку наркотических средств и порядок оплаты, указывая, что денежное вознаграждение выплачивается в двух равных частях, первая часть в среду, вторая в воскресенье путем перечисления на биткоин-кошелек, указывает о мерах безопасности при общении, разъясняет о необходимости осуществлять закладки наркотических средств пять раз в неделю, норма закладок в день – 30 шт., разъясняет запрещенные места для осуществления закладок наркотических средств, расстояния между тайниками, порядок предоставления отчетов о проделанной работе (о произведенных закладках), аббревиатуры наркотических средств: КРС – кристалл синий, КРБ – кристалл белый, КРЗ – кристалл зеленый, КРК – кристалл красный, МЕФ – меф, МК – мука, СП – спайс, Ск – скорость, разъясняет сведения о безопасности при совершении закладок наркотических средств, в частности описывает условия внешнего вида, транспорта, указывает о приложениях, позволяющих скрыть ip-адрес, указывает о необходимости установки мобильного приложения биткоин-кошелька «Блокчейн» («Blockchein»), систему штрафов и поощрений. В ходе переписки ФИО1 отправляет изготовленные образцы описания места закладки наркотического средства с описанием. 

Кроме того, обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «Егор СБ», именем пользователя (название учетной записи) «@safeyourselffreedom», начатая ДД.ММ.ГГГГ. В ходе переписки последний осуществлял инструктаж ФИО1 по безопасной работе в сфере незаконного оборота наркотических средств, в частности о наличии легенды при встрече с сотрудниками правоохранительных органов, условиях внешнего вида и мобильных устройств, настроек мобильных устройств, правилах изъятия наркотических средств из тайников, правилах передвижениях по городу, об осуществлении контроля за окружающей обстановкой при изъятии наркотических средств и осуществлении закладок, правилах получения денежных средств, правилах поведения при встрече с сотрудниками правоохранительных органов. Обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, аккаунт которого удален, сведения о нем отсутствуют, переписка начата ДД.ММ.ГГГГ и окончена ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра данной переписки установлено, что данное лицо представилось именем ФИО5, которое является куратором, то есть лицом, выдающим указания, принимающим отчет о проделанной работе и выплачивающим денежное вознаграждение. В ходе общения ФИО5 проводит инструктаж ФИО1 о порядке изготовления тайников с наркотическим средствами, порядке представления отчета об изготовленных тайниках с наркотическими средствами, порядке выплаты денежного вознаграждения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо по имени ФИО5 дает ФИО1 указания о месте получения наркотических средств и указания об изготовлении тайников с наркотическими средствами. При незаконном приобретении наркотического средства в указанном ФИО5 месте ФИО1 пересылает фотографию с полученным наркотическим средством, после чего осуществляет изготовление тайников с наркотическим средствами в различных районах г. Севастополя, а результаты проделанной работы предоставляет куратору по имени ФИО5 в виде приложения фотографий, описания тайника с наркотическим средством, места закладки с указанием географических координат. Кроме того, ФИО5 в ходе инструктажа указывает о категорическом запрете удалять переписку в аккаунте куратора, о разрешении удалять переписку в собственном аккаунте. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщает ФИО1 о том, что последняя прошла уровень стажера, а также переслал ссылку на аккаунт с именем пользователя @SashaSweets, по которой ФИО1 продолжит общение и получение указаний. В ходе осмотра переписки с неустановленным лицом, использующим сетевое имя «ФИО5», именем пользователя (название учетной записи) «@SashaSweets», которая начата ДД.ММ.ГГГГ и окончена ДД.ММ.ГГГГ установлено, что данная переписка ведется с тем же неустановленным лицом по имени ФИО5, являющимся куратором ФИО1 В переписке обнаружены сведения о получении ФИО1 указаний от неустановленного лица по имени ФИО5 о местах закладок наркотических средств, местах и необходимом количестве изготовления тайников с наркотическими средствами, необходимом количестве наркотического средства в одном тайнике, а ФИО1 соответственно производила отчет о получении наркотического средства по предоставленным координатам, в том числе в больших объемах, о фасовке наркотического средства на мелкие партии, предоставляла результаты об изготовлении тайников с наркотическим средствами в различных районах г. Севастополя и населенных пунктах Республики Крым в виде приложения фотографий, описания тайников с наркотическими средствами, мест закладок с указанием географических координат, а также отчет об остатке наркотических средств. Кроме того, ФИО1 предоставляла куратору по имени ФИО5 сведения о своем электронном кошельке для начисления денежного вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем изготовления тайниковых закладок. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица по имени ФИО5 о закладке наркотического средства – гашиш массой 300 г. в месте с координатами 44,636928?сш 33,629439?вд на участке местности по адресу: 

<

адрес> (при введении координат в мобильных приложениях «Яндекс карты» и «Maps.me» установлено, что данный участок местности находится в районе Президентской дороги в близости от 

<

адрес> г. Севастополя и Мекензиевых гор г. Севастополя). 

В указанном мессенджере «Телеграмм» («Telegram») обнаружена переписка ФИО1 и ФИО2, зарегистрированного в указанном мессенджере под сетевым именем «

<

данные изъяты>), именем пользователя (название учетной записи) 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») с абонентским номером +№. В ходе осмотра переписки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переслала ФИО2 сообщения неустановленного лица, использующего в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») сетевое имя «

<

данные изъяты>»), согласно которым предлагается работа водителем для перевозки наркотических средств, условия оплаты и условия устройства. Переписка между ФИО1 и ФИО2 оканчивается направлением ФИО2 сообщения с указанием координат «

<

данные изъяты>».

Обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, аккаунт которого удален. Данная переписка начата ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 поступило сообщение с предложением работы курьером закладчиком наркотических средств «Кристаллы, Скорость, Меф, Гаш» (стилистика написания сохранена), перед которой обязательное прохождение обучения и стажировки, выплаты производятся два раза в неделю на биткоин-кошелек. На данное предложение ФИО1 ответила согласием, после чего последней разъяснены два варианта устройства: первый - без вложений и предоплаты посредством отправки фотографии с паспортом, второй – подразумевающий собой полную анонимность по залогу в размере 5 000 – 10 000 рублей. В ходе переписки неустановленное лицо разъясняет ФИО1, что он занимается подборкой лиц на должности закладчиков, а в конце переписки присылает ссылку на свой аккаунт с сетевым именем «

<

данные изъяты>»), при переходе на которую открывается переписка ФИО1 с неустановленным лицом, использующим сетевое имя «

<

данные изъяты>»). В связи с изложенным, данная переписка ФИО1 вела с тем же лицом. 

В ходе просмотра папки «Галерея» мобильного устройства обнаружена папка «Снимки и записи экрана», в которой обнаружены три снимка экрана, на котором зафиксирована переписка в мессенджере «Телеграмм» («Telegram») ФИО1, использующей сетевое имя «ЕГ» (EG), и неустановленного лица, использующего сетевое имя «

<

данные изъяты>»), согласно которой последний просит ФИО19 (ФИО2) пообщаться со знакомым (имя не указано) относительно устройства водителем для доставки наркотических средств, на что ФИО11 обещала посодействовать. Согласно дате, указанные снимки экрана изготовлены ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра мобильного телефона (смартфона) «Текно Камон 19» («Tecno Camon 19»), модели – «Tecno CI6n», имей 1: №, имей 2: №, серийный номер: 

<

данные изъяты>, обнаружено мобильное приложение мессенджера «Телеграмм» («Telegram»), в котором обнаружена аналогичная переписка с неустановленными лицами, использующими сетевые имена «

<

данные изъяты>», «ФИО5», а также с ФИО2, использующим сетевое имя «Психоз» (Psihoz).

Обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, использующим сетевое имя «Давид Михайлович», которая аналогична переписке ФИО1 с неустановленным лицом с удаленным аккаунтом, предположительно неустановленным лицом, использующим сетевое имя «

<

данные изъяты>»), состоявшейся ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний предложил ФИО1 работать в качестве курьера-закладчика наркотических средств. 

При осмотре мобильного телефона (смартфона) «Текно Камон 19» («Tecno Camon 19»), модели – «Tecno CI6n», имей 1: №, имей 2: №, серийный номер: 

<

данные изъяты>, обнаружено мобильное приложение мессенджера «Сигнал» («Signal»), в котором зарегистрирован аккаунт под сетевым именем «

<

данные изъяты>) с абонентским номером +№.

В указанном мессенджере имеется переписка с неустановленным лицом по имени ФИО5, согласно сведений о котором последний использует сетевое имя «Белый», аккаунт зарегистрирован на абонентский номер 

<

данные изъяты>. Переписка ФИО1 с неустановленным лицом по имени ФИО5, использующим сетевое имя «Белый» начата ДД.ММ.ГГГГ и окончена ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра переписки установлено, что неустановленное лицо по имени ФИО5, использующий сетевое имя «Белый», дает указания ФИО1 о местах закладок наркотических средств, местах и необходимом количестве изготовления тайников с наркотическими средствами, необходимом количестве наркотического средства в одном тайнике, порядке фасовки наркотических средств (о количестве и массе наркотического средства), а ФИО1 соответственно производила отчет о получении наркотического средства по предоставленным координатам, в том числе в больших объемах, о фасовке наркотического средства на мелкие партии, предоставляла результаты об изготовлении тайников с наркотическим средствами в различных районах г. Севастополя и населенных пунктах Республики Крым в виде приложения фотографий, описания тайников с наркотическими средствами, мест закладок с указанием географических координат, а также отчет об остатке наркотических средств. Кроме того, ФИО1 предоставляла куратору по имени ФИО5 сведения о своем электронном кошельке для начисления денежного вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем изготовления тайниковых закладок. 

В ходе осмотра переписки ФИО1 с неустановленным лицом по имени ФИО5, использующим в мессенджере «Сигнал» («Signal») сетевое имя «Белый», установлены следующие сведения о незаконных приобретениях наркотических средств в составе организованной группы по указанию последнего:

- в 09 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сетевое имя «Белый», о закладке наркотического средства – мефедрон массой 1 000 г. в месте с координатами 

<

данные изъяты>? вд (при введении координат в мобильных приложениях «Яндекс карты» и «Maps.me» установлено, что данный участок местности находится в районе 

<

адрес> г. Севастополя);

- в 10 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает неустановленному лицу по имени ФИО5, использующему сетевое имя «Белый», о том, что она забрала указанные наркотические средства, сведения о которых ей поступили в 09 часов 49 минут 27.112022.

- в 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сетевое имя «Белый», о закладке наркотического средства – «СК» массой 500 г. в месте с координатами 

<

данные изъяты> вд (при введении координат в мобильных приложениях «Яндекс карты» и «Maps.me» установлено, что данный участок местности находится в районе 

<

адрес> Республики Крым).

- в 12 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сетевое имя «Белый», о закладке наркотического средства – «таблы синие» в количестве 1 000 шт. (два пакета по 500 шт.) в месте с координатами 44,636623? сш 33,605069? вд (при введении координат в мобильных приложениях «Яндекс карты» и «Maps.me» установлено, что данный участок местности находится пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Севастополя, в районе 

<

адрес> г. Севастополя);

- в 12 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сетевое имя «Белый», о закладке наркотического средства – «таблы белые» в количестве 1 000 шт. в месте с координатами 

<

данные изъяты>? вд (при введении координат в мобильных приложениях «Яндекс карты» и «Maps.me» установлено, что данный участок местности находится пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Севастополя, в районе 

<

адрес> г. Севастополя);

- в 16 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сетевое имя «Белый», о необходимости фасовки и закладки наркотического средства – 100 шт. «белые» и 100 шт. «синие»;

- в 18 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает неустановленному лицу по имени ФИО5, использующему сетевое имя «Белый», о том, что по его указанию осуществила закладку наркотического средства – «таблы (белые)» в количестве 100 шт. в месте с координатами 

<

данные изъяты>? вд с приложением фотографий с места закладки наркотического средства (на фотографиях стрелками и кружками указано точное место закладки наркотического средства), а также предоставила описание места закладки, согласно которому закладка сделана около камня, расположенного в лесополосе недалеко от железнодорожных путей (при введении координат в мобильных приложениях «Яндекс карты» и «Maps.me» установлено, что данный участок местности находится в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Севастополя);

- в 18 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает неустановленному лицу по имени ФИО5, использующему сетевое имя «Белый», о том, что по его указанию осуществила закладку наркотического средства – «таблы (синие)» в количестве 100 шт. в месте с координатами 

<

данные изъяты> вд с приложением фотографий с места закладки наркотического средства (на фотографиях стрелками и кружками указано точное место закладки наркотического средства), а также предоставила описание места закладки, согласно которому закладка сделана под небольшим камнем, расположенным в лесополосе недалеко от железнодорожных путей (при введении координат в мобильных приложениях «Яндекс карты» и «Maps.me» установлено, что данный участок местности находится в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Севастополя);

- в 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступили сообщения от неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сетевое имя «Белый» о готовности закладки наркотического средства массой 3 кг. – «уже готов адрес», «3 кг крб» (стилистика написания сохранена);

- в 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сетевое имя «Белый» о необходимости от полученного наркотического средства часть из него массой 1 кг отложить – «1 кг нужно откинуть» (стилистика написания сохранена);

- в 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сетевое имя «Белый», о закладке наркотического средства – «СК» массой 3 кг в месте с координатами 

<

данные изъяты>? вд (при введении координат в мобильных приложениях «Яндекс карты» и «Maps.me» установлено, что данный участок местности находится в районе 

<

адрес> г. Севастополя, где рядом расположено кладбище).

В папке «Галерея» обнаружены фотографии различных участков местности, на которых присутствуют изготовленные с помощью редакторов фотографий стрелки и круги (т. 6 л.д. 130-220, 221-225);

- протоколом задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного обыска у ФИО2 изъято свидетельство о регистрации транспортного средства серии 02 15 № (т. 2 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены свидетельство о регистрации транспортного средства серии 02 15 №, выданное на транспортное средство регистрационный знак – 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (

<

данные изъяты>; марка модель – Пежо 406; 2001 года выпуска; Паспорт № - серии 

<

адрес>; Собственник (владелец) – ФИО2, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д. 58-75, 77-81);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО2 изъят автомобиль Пежо 406, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и ключ от автомобиля Пежо 406, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 119-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, осмотрен Пежо 406, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> В ходе осмотра, участвующий обвиняемый ФИО2, показал, что в ходе преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы, он осуществлял перевозку различных партий наркотических средств на автомобиле в рюкзаке (т.7 л.д. 89-100, 102-106);

- протоколом осмотра предметов и документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, осмотрены оптические диски, в частности, в ходе осмотра оптического диска (CD-R) «ВС» («VS») серийный номер 

<

данные изъяты>, содержащего файл «Соединения +

<

данные изъяты>» формата «xlsx», установлено, что соединения абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1, в период времени с 10 часов 36 минут до 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись через базовые станции, расположенные по адресу: 

<

адрес> г. Севастополя, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, то есть в районе участка местности с координатами 

<

данные изъяты>? вд. 

В ходе осмотра оптического диска (CD-R) «ВС» («VS») серийный номер 

<

данные изъяты>, содержащего файл «Соединения 

<

данные изъяты>» формата «xlsx», установлено, что соединения абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1, в период с 15 часов 31 минуты до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ соединения осуществлялись через базовые станции, расположенные по адресу: г. Севастополь, Мекензиевское лесничество, квартал 9, башня, по адресу: 

<

адрес>, Первомайская балка, тер. Грибного комплекса, то есть в районе участка местности с координатами 

<

данные изъяты>? вд и участка местности с координатами 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра оптического диска (CD-R) «ВС» («VS») серийный номер 

<

данные изъяты>, содержащего файл «Соединения +

<

данные изъяты>» формата «xlsx», установлено, что соединения абонентского номера +№, принадлежащего ФИО2, в период с 15 часов 31 минуты до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись через базовую станцию, расположенную по адресу: г. Севастополь, Мекензиевское лесничество, квартал 9, башня, то есть в районе участка местности с координатами 

<

данные изъяты>? вд и участка местности с координатами 

<

данные изъяты>? вд, следовательно, соединения абонентского номера ФИО2 фиксировались в одном месте с соединениями абонентского номера ФИО1

В ходе осмотра оптического диска (CD-R) «ВС» («VS») серийный номер 

<

данные изъяты>, содержащего файл «Соединения 

<

данные изъяты>» формата «xlsx», установлено, что соединения абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1, в период с 18 часов 22 минут до 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись через базовые станции, расположенные по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, труба котельной, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, башня РТПЦ, по адресу: г. Севастополь, Севастопольское лесничество (район Диарамы), квартал 21, выдел 20, по адресу: г. Севастополь, Севастопольское лесничество, квартал 9, башня (т.7 л.д. 1-23, 24-28).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск (CD-R), поступивший из центра автоматизированной фиксации административных правонарушений в области дорожного движения ГИБДД УМВД России по г. Севастополю, в ходе осмотра которого установлен маршрут передвижения автомобиля Пежо 406, государственный регистрационный знак М 

<

данные изъяты>, зафиксированный камерами ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д. 233-239, 240-244);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от участка №, расположенного в ТСН "СНТ "ВАГОННИК" по географическим координатам 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором она и ФИО2 незаконно приобрели наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) общей массой 2 919,6 г. (т. 16 л.д. 12-22);

- протокол проверки показаний на месте с участием свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, свидетель Свидетель №1 на месте указал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, где около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) общей массой 2 919,6 г. (т. 5 л.д. 153-159); 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого и светло-бежевого цвета в шести прозрачных полимерных пакетах является наркотическим средством, оборот которого запрещен - производным N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP) первоначальной массой 436,8 г, 499,5 г, 495,3 г, 502,7 г, 495,1 г, 490,2 г. (т.2 л.д. 71-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -?-пирроли-диновалерофенона (?-PVP) первоначальной массой 436,8 г, 499,5 г, 495,3 г, 502,7 г, 495,1 г, 490,2 г, общей массой 2 919,6 г, остаточной массой 436,76 г, 499,46 г, 495,26 г, 502,66 г, 495,06 г, 490,16 г, соответственно, а общей остаточной массой 2 919,36 г., которое представляет собой порошкообразное вещество бежевого цвета, упаковано в шести полимерных прозрачных пакетах и признано вещественным доказательством (т.6 л.д. 1-7, 8-11).

Кроме вышеуказанных письменных доказательств, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления по факту легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, также подтверждается собранными на досудебном следствии и проверенными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом задержания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного обыска у ФИО1 изъяты банковская карта банка – эмитента «Тинькофф» (TINKOFF) №, банковская карта банка – эмитента «РНКБ» № (т.1 л.д. 157-162);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: банковская карта «Тинькофф» (TINKOFF) № и банковская карта «РНКБ» № (т. 7 л.д. 58-75, 82-86, 88);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в служебном кабинете № СЧ СУ УМВД России по г. Севастополю с использованием служебного компьютера, имеющего доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» начато проведение следственного эксперимента, направленного на получение доступа к аккаунту ФИО1 размещенному на интернет-ресурсе «Blockchain.com». После получения доступа к аккаунту ФИО1, установлено, что указанный интернет-ресурс предназначен для осуществления операций с цифровой валютой биткоин (bitcoin), в том числе по её получению и отправлению. При переходе по надписи «Bitcoin», расположенной слева в колонке, после перехода по которой появляется окно с заголовком «Bitcoin». Также в указанном окне имеется следующая информация: 1)«Bitcoin (BTC) — это исходная криптовалюта и главная цифровая валюта Интернета»; 2) «BTC Баланс – 0,00 Р.»; 3) «BTC Цена». В указанном диалоговом окне показаны все операции по получению и отправке цифровой валюты биткоин (bitcoin) посредством указанного цифрового кошелька валюты биткоин (bitcoin). Также установлено, что имеются операции по получению и отправлению цифровой валюты биткоин (bitcoin) в период с 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 1-91);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в служебном кабинете № СЧ СУ УМВД России по г. Севастополю с использованием служебного компьютера, имеющего доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» начато проведение следственного эксперимента, направленного на проверку показаний ФИО1 относительно интернет-ресурса «netex24.net». В ходе следственного эксперимента было установлено, что посредством указанного интернет-ресурса «Netex24» возможно осуществление операций по обмену цифровой валюты «Bitcoin» на российский рубль, и последующему её выводу на различные банковские счета (т.13 л.д. 93-99);

- ответом на запрос из «КИВИ Банк (АО)» исх-

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены сведения о движении денежных средств, по учетной записи QIWI Кошелек № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно операции по поступлению и отправлению денежных средств, полученных ФИО1 преступным путём (т. 13 л.д. 112-123);

- ответом на запрос из «КИВИ Банк (АО)» исх-

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены сведения о движении денежных средств, по учетной записи QIWI Кошелек №, зарегистрированной на имя «ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно операции по поступлению и отправлению денежных средств, полученных ФИО1 преступным путём (т.13 л.д. 126-152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, осмотрена копия оптического диска CD-R, являющегося приложением к ответу на запрос qiwi-банк, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. При открытии информации, содержащейся на диске, установлено, что имеются следующие файлы: «

<

данные изъяты>.xls». При открытии файла «

<

данные изъяты>.xls», установлено, что он содержит информацию об учетной записи № в сервисе «QIWI Кошелек» зарегистрированной на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, а также информацию о зачислении и переводе денежных средств посредством указанной учетной записи (т.13 л.д. 100-109);

- ответом на запрос из «РНКБ Банк (ПАО)» исх-25704 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представлены сведения о движении денежных средств, по банковской карте №, владельцем которой является ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно операции по зачислению на карту и выдаче наличных денежных средств, полученных ФИО1 преступным путём (т.13 л.д. 155-200).

Кроме вышеуказанных письменных доказательств, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств (эпизод 4), также подтверждается собранными на досудебном следствии и проверенными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в жилище, расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> обнаружены и изъяты 2 пластиковые коробки с крышками с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с пазовым замком с двумя таблетками желтого цвета и веществом желтого цвета, сверток зеленого цвета с содержимым (т.1 л.д. 26-27, 29-34, 35-37);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 0,221 г и 0,007 г (в двух прозрачных полимерных пакетиках с пазовыми замками) является наркотическим средством, оборот которого запрещён, - производным N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) (суммарная масса – 0,228 г) (т.2 л.д. 99-104);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено: тканевый мешочек черного цвета размерами 6?10 см, имеющий завязки с обеих сторон, внутри которого какие-либо предметы не обнаружены; полимерный пакетик с пазовым замком размерами 6?4 см., на поверхности которого имеется рукописная надпись «2», содержащий кристаллическое вещество белого цвета; полимерный пакетик с пазовым замком размерами 6?4 см, на поверхности которого имеется рукописная надпись «3», в котором какие-либо вещества не содержатся (т.6 л.д. 56-60, т. 9 л.д. 196-198);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное вещество (порошкообразное вещество бежевого цвета в двух полимерных пакетах) является смесью наркотического средства, оборот которого запрещён – мефедрона (4-метилметкатинона) и наркотического средства, оборот которого запрещён производного N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), массой 0,36 г и 1,09 

<

адрес> вещество (2 таблетки желтого цвета, порошкообразное вещество желтого цвета, две квадратные таблетки малинового цвета) является смесью наркотического средства, оборот которого запрещён метамфетамин (первитин) и наркотического средства, оборот которого запрещён МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,86 г, 0,26 г, 0,90 г. (т. 2 л.д. 129-145);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, осмотрена смесь наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) остаточной общей массой 1,43 г (первоначальной общей массой 1,45 г) содержащаяся в полимерной коробке с крышкой красного цвета с нанесенной рукописной надписью «КРБ», содержащей порошкообразное вещество бежевого цвета, полимерной коробке с крышкой красного цвета с нанесенной рукописной надписью «КРБ», содержащей порошкообразное вещество бежевого цвета с вкраплениями белого цвета и смесь наркотического средства – метамфетамин (первитин) и наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) остаточной общей массой 1,97 г (первоначальной общей массой 2,02 г), содержащаяся в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с порошкообразным веществом желтого цвета с нанесенной нумерацией «13», прозрачном полимерном пакете с пазовым замком с порошкообразным веществом желтого цвета, свертке полимерной липкой ленты зеленого цвета, содержащем полимерный пакет с пазовым замком завернутый в фольгу с порошкообразным веществом малинового цвета. После осмотра вышеуказанные смеси признаны вещественным доказательством (т.6 л.д. 13-21, 22-31).

Все указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении четырех преступлений, изложенных в установочной части приговора. К такому выводу суд пришел исходя из анализа собранных по делу доказательств в их совокупности.

Признавая вышеприведенные показания ФИО2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, суд исходит из того, что они последовательны, согласуются между собой, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлениям (№№,2,4). Показания свидетелями даны, будучи предупрежденными об уголовной ответственности.

На объективность свидетельских показаний указывает и то, что они подтверждаются полученными в соответствии с законом вышеуказанными письменными доказательствами, в том числе протоколами осмотра мобильных телефонов и оптических дисков, содержащий информацию о соединениях абонентских номеров, принадлежащих ФИО1 и ФИО2 в совокупности с которыми, показания всех свидетелей с достаточной полнотой воссоздают фактические обстоятельства дела, подтверждают наличие событий преступлений и виновность подсудимой в их совершении (№№, 2), а показания свидетеля ФИО2 также в совершении преступления по факту незаконных приобретении и хранения без цели сбыта наркотических средств (№). 

Оснований не доверять приведенным показаниям свидетелей, не имеется, поскольку их показания были неизменны и последовательны, полностью соответствуют другим доказательствам, приведенным в подтверждение виновности подсудимой. Они не содержат в себе существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение их достоверность в целом, и которые бы касались обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины подсудимой и квалификацию ее действий. Обстоятельств, указывающих на наличие у них веских и объективных причин оговаривать подсудимую, а также обстоятельств, порочащих показания свидетелей, не установлено.

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных действий и иные приведенные выше документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. При этом письменные доказательства дополняют, уточняют показания указанных выше свидетелей, в связи с чем, во взаимосвязи изобличают подсудимую в совершении вмененных ей четырех преступлений, при обстоятельствах, описанных в установочной части приговора.

Показания подсудимой ФИО1 по факту того, что обнаруженные наркотические средства были ею и ФИО2 расфасованы на более мелкие партии с целью незаконного сбыта, путем изготовления тайников-закладок, с использованием электронных весов, ложки, зип-пакетов различного размера и изолирующей ленты, полностью подтверждаются протоколом обследования жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, согласно которому были изъяты в том числе: коробки с порошкообразным, кристаллическим и комковатым веществами, двое электронных весов, две металлических ложки, изолента различных цветов, картонная коробка с полимерными пакетами различных размеров с пазовыми замками, на поверхности электронных весов, согласно экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в следовых количествах, а порошкообразные, кристаллические и комковатые вещества, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №являются наркотическим средством - мефедроном(4-метилметкатиноном), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), производным N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) и гашишем (анаша, смола каннабиса).

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении предварительного расследования по уголовному делу, в судебном заседании не выявлено, а потому, оценивая имеющие в деле доказательства нарушений уголовно-процессуального закона РФ в процессе их получения судом не установлено, что исключает возможность признания каких-либо доказательств недопустимыми. При этом они дополняют и уточняют показания подсудимой и свидетелей, во взаимосвязи изобличают подсудимую в совершении вмененных ей четырех преступлений, при обстоятельствах, описанных в установочной части приговора. 

Так, причастность ФИО1 к покушению на сбыт наркотических средств в составе организованной группы подтверждается показаниями самой подсудимой о том, что являясь участником организованной группы, действуя с целью сбыта наркотических средств согласно отведенной ей роли («Склад») получив от куратора через мессенджер «Телеграмм» координаты мест тайников с наркотическими средствами мефедрон(4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), гашиш (анаша, смола каннабиса) и производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), совместно с ФИО2, который наблюдал за окружающей обстановкой с целью их безопасности, изъяла наркотики из тайников, часть из которых расфасовала на более мелкие партии и разовые дозы с целью незаконного сбыта, однако свой умысел не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты, а потому ее действия верно квалифицированы как покушение (эпизоды 1,2). 

Кроме того, ее причастность подтверждается протоколами проверки показаний на месте с участием подсудимой и ее соучастника – осужденного ФИО2, протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен изъятый у подсудимой мобильные телефоны, а также информация, содержащаяся в нем, которая содержит переписку в мессенджере «Telegram» с неустановленными соучастниками организованной группы, в том числе с куратором, использующим сетевое имя «ФИО5», в которой происходит обсуждение обстоятельств приобретения и сбыта наркотических веществ через систему тайников в г. Севастополе и 

<

адрес>, что также согласуется с протоколами оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотров предметов.

Наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 680,57 г. и производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), массой 2919,6 г. включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», а установленные экспертным путем их вышеуказанные массы, являются особо крупным размером, для данных видов наркотических средства, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Поскольку подсудимая ФИО1 вступила в ранее организованную неустановленными лицами, в том числе «кураторами» преступную группу, в состав которой наряду с ней вошли «сотрудники кадров», «сотрудники службы безопасности», «водители», «склад», «курьеры-закладчики», отличающуюся высокой степенью конспирации, которая позволяла в ходе незаконной деятельности не общаться друг с другом, а иметь обезличенные контакты лишь с определенными организатором и руководителем группы лицами. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженность средств и методов получения, легализация и обналичивания незаконного дохода охватывались умыслом подсудимой ФИО1, своими действиями, в том числе пройдя инструктаж по безопасной работе в сфере незаконного оборота наркотических средств, соглашавшейся на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности ее личного участия в ней, то указанное свидетельствует о наличии в действиях подсудимой (преступления №№,2,3) квалифицирующего признака «совершенное сорганизованной группой».

Кроме того, поскольку подсудимая для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначавшихся для дальнейшего сбыта, путем обмена электронными сообщениями, использовала сеть «Интернет», а также использовала сеть «Интернет» для обмена данными с куратором и другими соучастниками организованной группы, получения текстовых и графических изображений с местом нахождения закладок с наркотическим средством, которые в последующем предназначались для незаконного сбыта, поддерживали общение между собой и обменивались графическими изображениями в мессенджерах, указанное свидетельствует о наличии в действиях подсудимой (эпизоды 1,2) квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Также, в суде подсудимая ФИО1, не оспаривая фактических обстоятельств дела, подтвердила, что являясь потребителем наркотических средств, с разрешения куратора, взяла для личного потребления, без цели сбыта, из массы наркотических средств, которые были ей передали для сбыта - три полимерных пакетика с наркотическим средством – смесь мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой 1,45 г, положила его в черный тканевый мешочек, который хранила в салоне автомобиля «Пежо 406» до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Данное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», а установленная экспертным путем общая масса изъятого наркотического средства – 1,45 г, является крупным размером, для данного вида наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Субъективной стороной ст. 174.1 УК РФ является прямой умысел и характеризуется специальной целью - придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, незаконное приобретение которых было признаком конкретного состава преступления, в частности – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере.

Предметом преступления ст. 174.1 УК РФ являются финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления.

Придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступления), указывает на действия виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота. 

В суде подсудимая ФИО1 не оспаривая фактических обстоятельств дела, подтвердила, что за осуществление ею деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, от куратора она получала вознаграждение из части дохода, полученного преступной группой за сбыт наркотических средств в виде цифровой валюты «bitcoin» на её биткоин-кошелек с которого, посредством обменника она конвертировала цифровую валюту в российский рубль и выводила на подконтрольные ей киви-кошельки, оттуда их перечисляла на банковский счет и обналичивала в банкоматахна общую сумму более 1526197,1 рублей в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, тем самым легализовав их в крупном размере совместно с иными членами организованной группы, в составе организованной группы.

Данные показания полностью подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами, в частности, протоком следственного эксперимента направленного на получение доступа к аккаунту ФИО1 размещенному на интернет-ресурсе «Blockchain.com», в ходе которого установлено, что имеются операции по получению и отправлению цифровой валюты биткоин (bitcoin) в период с 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, ответом «КИВИ Банк (АО)» согласно которому представлены сведения о движении денежных средств, по учетной записи QIWI Кошелек №, зарегистрированной на имя «ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ответом «РНКБ Банк (ПАО)» о движении денежных средств по банковской карте, владельцем которой является ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно операции по зачислению на карту и выдаче наличных денежных средств, полученных ФИО1 преступным путём.

Между тем, действия подсудимой ФИО1 по четвертому эпизоду квалифицированы как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Согласно требованиям ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в том числе, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства преступления).

Однако согласно фабуле обвинения и материалам уголовного дела такие обязательные обстоятельства как точная дата, время, место и способ приобретения ФИО1 наркотических средств по указанному эпизоду не установлены. 

При таких обстоятельствах, а также учитывая, что объективных доказательств, подтверждающих, в том числе, точное дату, время, место, способ и иные обстоятельства приобретения ФИО1 наркотических средств, стороной обвинения не представлено, квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотических средств» подлежит исключению из объема обвинения. Данное обстоятельство не нарушает требований ст. 252 УПК РФ, не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее права на защиту.

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достаточными и достоверными, согласующимися между собой, объективно доказывающими вину ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора суда. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (1 эпизод);

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (2 эпизод); 

- по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, организованной группой (3 эпизод);

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (4 эпизод).

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает по всем преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; молодой возраст подсудимой, все сведения о состоянии здоровья подсудимой, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 совершила преступления, относящиеся согласно ст. 15 УК РФ, к категориям тяжких и особо тяжких преступлений.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступлений (способа совершения, степени реализации преступных намерений, умышленного характера преступлений, мотива, цели совершенных деяний, характера и размера наступивших последствий) степени общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она является гражданкой Российской Федерации, замужем, лиц на иждивении не имеет, не трудоустроена, по месту жительства и по месту содержания под стражей характеризуется посредственно, ранее не судимая, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо тяжелым психическим расстройством не страдает как в настоящее время, так и не страдала таковым на период инкриминируемого ей деяния; как на период инкриминируемого ей деяния выявлялись, так и в настоящее время выявляются – Психические и поведенческие расстройства в результате употребления психостимуляторов, синдром зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Решая вопрос о наказании подсудимой, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание по всем четырем преступлениям, с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, а по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, - только в виде реального лишения свободы, без дополнительных видов наказания, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой без изоляции от общества, исходя из обстоятельств совершенных преступлений и их тяжести, назначая окончательное наказание с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом, определяя размер наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ с учетом совокупности других установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 за совершение приведенного в приговоре преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет, то есть верхний предел наказания менее строгий, чем низший предел, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поэтому наказания подсудимой по данным эпизодам следует назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной нормы без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Именно такое наказание в виде реального лишения свободы, по мнению суда, будет необходимым и достаточным для исправления подсудимой ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, так как ее исправление невозможно без изоляции ее от общества, а назначение наказания условно, с учетом требований ст. 73 УК РФ, либо с применением ст. 64 УК РФ, оснований для применения которых не усматривается, не будет способствовать ее исправлению, не будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. 6 УК РФ. Любое иное наказание, не связанное с изоляцией от общества, будет, по мнению суда, несоразмерным содеянному.

Оснований для замены подсудимой назначенного судом наказания в виде лишения свободы на принудительные работы согласно требованиям ст. 53.1 УК РФ – не имеется, с учетом тяжести совершенных ею преступлений.

Доказательств невозможности отбывания наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья или иным причинам ни подсудимой, ни ее защитником не представлено.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимой следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок содержания подсудимой под стражей в силу ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок наказания, оставив меру пресечения в виде заключения под стражей без изменений, до вступления приговора в законную силу, для обеспечения исполнения настоящего приговора по делу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, должен быть разрешен в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. Арест на имущество подсудимых не накладывался.

Поскольку при совершении преступлений подсудимая использовала принадлежащие ей мобильные телефоны марки «Редми Нот 11» и «Tecno Camon 19», с помощью которых получала информацию о месторасположении тайников с наркотическими средствами, осуществляла определение географических координат закладок, т.е. обменивались информацией, необходимой для осуществления преступной деятельностью, то указанные технические средства, подлежат конфискации путем обращения в доход государства, на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 389.1-389.4 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменений, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия назначенного ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ее под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, с применением ч.3.2 ст. 72 УК РФ (из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ).

<

данные изъяты>

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Нахимовский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15-ти дней со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья 

<

адрес>

суда 

<

адрес> Т.В. Дядя